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BERLYNE RUSAI NUŠOVĖ J. A. V. PAREIGUNA
ŠTUTGARTE NACIAI ĮMETĖ TRIS 
BOMBAS Į KARO VALDŽIOS NAMUS 
Naciai norėjo sunaikinti rekordus, liečiančius 
kelis šimtus teisman einančių kriminalistų

BERLYNAS, Vokietija, sp. 20 
d.-—Sovietų okupuoto] Berlyno 
srityje rusų kareivis šiandien 
nušovė aukštą J. Valstybių pa
reigūną, kuris vyko tarnybos 
tikslais, sako žinių agentūros. 
Pareigūno vardas neskelbiamas, 
kol nebus informuota jo šeima.

Kartu su pareigūnu važiavo 
dvi amerikietės ir vokietis šofe
ris. Visi trys padėti į vietos li
goninę, nors nieko nežinoma 
apie jų sužeidimą. Pareigūnas 
nušautas Amerikos džipe.

Manoma, kad šis sovietų už
puolimas turės labai rimtų pa
sekmių, nes nušautasis ėjo atsa- 
komingas pareigas karo valdžio
je, nors jis pats ir buvo civili
nis tarnautojas.

Berlyniečiai šiandien pirmą 
kartą rinko laisvą savivaldybę. 
Kova ėjo tarp socialdemokratų 
ir komunistų kontroliuojamos 
“vienybės” partijos. Rinkimai 
praėjo ramiai, komisijos pradė
jo skaičiuoti paduotus balsus.

FRANKFURTAS, sp. 20 d. — 
Šiandien ginkluoti vokiečių bū
riai įmetė tris galingas bombas 
į Amerikos karo valdžios na- 
šmus Štutgarte. Bombos padarė 
nuostolių kaip namui, taip ir ja--.- ----------M----
SENATORIUS VANDENBERG KALTINA
RUSIJĄ DĖL ĮTEMPTOS NUOTAIKOS

Tom Connally pritaria sekretoriaus J. Byrnes 
pareikštoms mintims apie sovietų politikų

WASHINGTON, D. C., spal. 
20 d. — Senatorius Vandenberg 
praeitą naktį labai aštriai kri
tikavo sovietų valdžios poziciją 
Paržyiaus taikos konferencijoj.

Jis tvirtino, kad abiejų didžių
jų Amerikos partijų politika 
yra taikos politika.

Amerika neveda griežtos po
litikos su Rusija, sako Vanden
berg, politika yra draugiška, ji 
prisilaiko pagrindinių Roosevel- 
to principų.

BYRNES DARO MAŽIAU 
NUOLAIDŲ

Karo metu Rooseveltas, sako, 
padarė labai didelių nuolaidų so
vietų valdžiai, toliau nusileisti 
negalima, nes turėtume atsisa
kyti nuo savo teisių.

Amerika stengiasi bendradar
biauti su Rusija, tuo tarpu iš 
sovietų pusės bendradarbiavimo 
nesimato. Amerika nepareiškė 
nepasitikėjimo, tuo tarpu sovie
tų pareigūnai abejoja amerikie
čių tikslais.

Vandenberg yra įsitikinęs, 
kad nė viena valstybė nenori ka
ro, bet Amerika nori būti tik
ra, kad rusai nestumtų pasau
lio į komunizmą.

VANDENBERG PRITARIA 
SEKRETORIUI BYRNES

Bendri senatoriaus. Vanden
berg pareiškimai tiktai papildo 
sekretoriaus Byrnes kalbą, ku
rią jis pasakė penktadienio va
kare.

Byrnes pareiškė, kad J. Val
stybių valdžia ir toliau ves pa
kantrią ir griežtą politiką Ru
sijos atžvilgiu.

Jis aiškiai pabrėžė, kad Ame
rika jau nedarys daugiau nuo
laidų ir kovos dėl pagrindinių 
principų, paskelbtų dabartinio 

me saugojamam turtui.
Manoma, jog tai buvo pirmas 

organizuotų nacių užpuolimas. 
Nacių partija nori panaikinti 
Įrodomą medžiagą prieš karo 
kriminalistus, kurie laukia teis
mų. Nacių lyderiai mano, kad 
daugelis tos kaltinamosios me
džiagos randasi Štutgarto karo 
gubernatūroj, todėl ten ir pada
rytas užpuolimas.

O vokiečių policijos atstovai 
mano, kad naciai norėjo išlais
vinti Hjalmar Schachtą, kuris 
praeitą savaitę suimtas Štutgar
te. Naciai manė, kad Schacht 
yra laikomas ameriikečių kalė
jime, bet tikrumoje Schacht yra 
pačių vokiečių kalėjime.

Gen. McNarney pareiškė, kad 
paskutiniu metu naciai pradeda 
rodyti daugiau gyvumo. Kai bu
vo pakarti svarbiausieji nacių 
partijos vadai, trijose Bavarijos 
vietose pasirodė nacių partijos 
atsišaukimai, nukreipti prieš 
amerikiečius.

Rudolph Hess ir kiti nuteis
tieji karo kriminalistai ateit y j e 
bus skaitomi paprastais kali
niais. Iki šio meto prie jų die
ną ir naktį stovėjo sargai, bet 
ateityje sargų nebus.

karo metu. Byrnes mano, kad 
galima išvengti karo su Rusija.

PRAVES 2/3 PRIIMTUS 
NUTARIMUS

Senatorius Connally “Queen 
Elizabeth” laive pareiškė, kad 
sekretorius Byrnes pasakyta 
kalba tiksliai apibudina Ame
rikos užsienio politiką.

Connally sako, kad visi dviem 
trečdaliais priimti nutarimai 
privalės būti pravesti gyveni- 
man, nes Amerika juos gins ir 
nenusileis.

Nutarimai turės įtakos į Jung
tinių Tautų konferenciją, sako.

PRAGYVENIMAS PA
BRANGO 10%

Statistikos Biuras paskelbė, 
kad paskutiniais trim mėnesiais 
pragyvenimas krašte pakilo 
10%.'

Visi pragyvenimui labiausiai 
reikalingi daiktai pabrango, į- 
skaitant drabužius ir baldus.

Oficialus pranešimas sako, 
kad pragyvenimas pabrango 
10%, jei skaitysime šių metų 
birželio 15 dienos kainas, bet 
jis pabrango 13%, palyginus jį 
su praeitų metų kainomis.

—Rumunijos valdžia sutinka 
eksportuoti javų už 50 milijonų 
dolerių, bet nori gauti J. Vals
tybių gaminių.

—Londono spauda pasakoja, 
kad lapkričio mėnesį Stalinas 
atvyks į Jungtines A. Valstybes 
ir aplankys Kanadą.

Debesuotas, šiltas.
Saulė teka — 6:10; leidžiasi 

— 5:01.

Gavam sudarė naują 
valdžią

TEHERAN, Iranas, sp. 20 d. 
—Premjeras Gavam penktadie
nį atsistatydino, bet sultonas 
jam ir vėl pavedė sudaryti nau
ją valdžią.

Naujas kabinetas apvalytas 
nuo Tudeh partijos atstovų, 
pats Gavam valdo užsienio ir 
vidaus reikalų ministerijas.

Pietų Irane sukilę vadai pa
reikalavo, kad kabinete būtų pa
darytos pakaitos ir ka(] parla- 
mentan būtų prim i tas didesnis 
jų atstovų skaičius. Princas Fi- 
ruz pasiųstas į Maskvą, kur jis 
eis ambasadoriaus pareigas.

Vokiečių karo žval
gyba apgauta

PARYŽIUS, sp. 20 d.—Italijos 
karo metu vokiečių karo žvah 
gyba buvo vykusiai apgauta, pa
skelbė Paryžiaus spauda.

Sąjungininkų žvalgybos agen
tai užmezgė ryšį su vokiečių 
konsulatu Tangere ir suteikė 
jam kelias tikslias žinias apie 
sąjungininkų karo jėgų judėji
mą.

Vėliau tas pats agentas pasiū
lė Italijos invazijos planą už 
pustrečio milijono dolerių. Są
jungininkų štabo karininkai 2 
savaites dirbo, planą įteikė ir 
pasiėmė pustrečio įpili jono.

Vokiečiai suprato apgavystę, 
kai sąjungininkai įsiveržė Sici- 
lijon, bet ne pagal “planą”.

Nenni — Italijos už
sienio ministeris

ROMA, Italija, sp. 20 d.—Pie
tro Nenni, perimdamas užsienio 
ministerija, pareiškė, kad taikos 
konferencijos nutarimai neturė
tų beviltėn stumti italų, nes jie 
nėra galutini.

Nenni pareiškė vilties revi- 
žuoti daugelį nutarimų. Socia
listo paskyrimas į šią ministeri
ją sukėlė nerimo Italijos diplo
matų tarpe. Niekad anksčiau so
cialistas nevaldė šios ministeri
jos.

Ateinantį mėnesį Nenni ren
giasi skristi į New Yorką.

—Kinijos valdžia suėmė Mas
kvai tarnaujantį sentikių vysku
pą Viktorą.

—New Yorke mirė 79 metų 
našlė Minnie Weigle,( skarma
luose palikdama $469,500.

—Valdžia panaikino taisykles, 
draudžiančias moterims siūti il
gus sijonus.

—Danai pasakoja, kad preky
ba su rusų kontroliuojamais vo
kiečių uostais yra negalima.

V ė I i a n s i o s Na n i i p n o s
— Pittsburgh© elektros darbininkų streikas baigtas, reika

las pavestas arbitracijai.
— Drew Pearson skelbia, kad praeitą savaitę Ispanijos ka

rininkai bandė nuversti diktatorių Franko, bet patys buvo nu
ginkluoti.

— Graikų valdžia pasiuntė misiją į Londoną ginklų pirkti, 
kad galėtų apraminti šiaurėje sukilusius komunistus.

— čekų kabinetą smarkiai sukrėtė sekretoriaus Byrnes nu
tarimas nutraukti pasitarimus paskoloms gauti.

— Turkų valdžia visiškai atmetė Maskvos reikalavimą lei
sti rusams kontroliuoti Dardanelų vandenis, turkai laikysis Mon
treux nutarimų.

— By mes įsakė nutraukti paskolas sovietų okupuotom sri
tim ir pradėti pasitarimus paskoloms Italijai ir Austrijai.

— Valstybės departamentas sulaikė Hans Eislerį, kuris jau 
buvo pasirengęs išvažiuoti iš New Yorko sovietų laivui. Mano
ma, kad jis turės aiškintis Amerikos teisme. Jo daiktai jau bu
vo sukrauti į laivą; rusai norėjo nuvežti jį Berlynan.

— Molotovas atsisakė daryti bet kokius komentarus apie 
. Bymes ir Vandenbergo kalbas, kol negaus instrukcijų iš Maskvos.

Nuramino Tito šalininkę

. NA G J1EN V-ACME Telephoto
Filmų aparatu nutrauktos fotografijos parodo sceną

iš neramumų, įvykusių Italijos mieste Manfalcone, laike 
demonstracijos, kurią surengė Jugoslavų grupės. Jie pro- 
ttestavo prieš Paryžiaus taikos konferencijos nuosprendį
neatiduoti Manfalcone Jugoslavijai. Reikėjo trijų poli- 
cistų paveiksle parodytą demonstrante numalšinti.

J. V. ĮTEIKĖ BIERUTO VALDŽIAI 
PROTESTĄ DĖL TURTŲ ATĖMIMO

Kinijos komunistai sutiko pradėti pasitarimus, 
yisuosė frontuose jų daliniai turi trauktis

VARŠUVA, Lenkija, sp. 20 d. 
—Amerikos valdžia įteikė len
kams labai griežtą protestą dėl 
J. V. piliečiams priklausančių 
turtų konfiskavimo.

Bieruto valdžia pravedė na
cionalizacijos įstatymą, kuris at
ima be tinkamo atlyginimo už
sienio piliečių turtus.

Lenkijoj yra J. V. kapitalų už 
šimtą milijonų dolerių, bet Bie
ruto valdžia viską veda pasku
bomis, kad savininkai negalėtų 
laiku įteikti sąrašu. Panašų pro
testą įteikė ir britai.

Bierut važinėta da
ryti sutarčių

BELGRAD, Jugoslavija, spal. 
20 d.—Boleslav Bierut, sovietų 
primestas prezidentas Lenkijai, 
vakar atvyko į Belgradą, sako 
oficialus pranešimas.

Bierutą aerodrome pasitiko 
pats “maršalas” Tito ir diploma
tinis korpusas.

Bierut atskrido su didoku pa
tarėjų būriu, Jugoslavijoj jis 
rengiasi praleisti ištisą savaitę.

Komunistai sutiko 
pradėt pasitarimus

ŠANCHAJUS? Kinija, sp. 20 
d.—Kinijos komunistų atstovas 
Chou En-lai pareiškė, kad jis 
gavo instrukcijas pradėti pasi
tarimus civiliniam karui baigti.

Tuo tarpu kiniečių karo va
dai siunčia skaitlingus dalinius 
į Paoting sritį, kur komunistai 
apsupo valdžios garnizoną.

Valdžios atstovai yra įsitikinę, 
kad naujai pasiųstos jėgos pri
vers komunistus pasitraukti iš 
Paoting ir kai kurių Mandžiūri- 
jos sričių.

Niekas Maskvos nei
gimais netiki

MASKVA, Rusija? sp. 29 d.— 
Sovietų agentūros paskelbė, kad 
Rusija nenrižadėjo jokios para
mos Kinijos komunistams, už
sieny] skelbiami gandai esą ne
atitinka tikrenybę.

“Tass” pasakoja, kad joki Ki
nijos komunistų atstovai neva
žinėjo Maskvon ir niekas jiems 
paramos neduoda. Sovietų at
stovas Nankine nesikišęs į ki
niečių reikalus.

LONDONAS, spal. 20 d. — 
Politinė lenkų policija, vykdy
dama sovietų valdžios įsakymus, 
pravedė didelius areštus Dan
cige ir Gdynėje.

Areštavo inteligentus, namų 
savininkus ir krautuvininkus, 
kuriuos rusai skaito “pavojin
giausiais elementais”.

Policija suėmė ištisas Įtaria
mųjų šeimas ir išvežė jas ne
žinoma kryptimi.

BALF’o NUOSTATAI PAKEISTI,
KONFERENCIJA PASEKMINGA

Vokietijoj už vieno mėnesio uždarbį tremtiniai 
gali nusipirkti tiktai 4 pakelius cigaretų
Iš New Yorko gavome sekančią telegramą:
“Bendro Amerikos Lietuvių Fondo konvencija pasibaigė šeš

tadienį, antrą valandą po pietų. Patvirtintas $525,000 biudžetas 
ateinantiems metams. Vienbalsiai patvitrinti BALF’o prezidento 
ir atsakomingų pareigūnų raportai.

“BALF’o nuostatai pakeisti, leidžiant bet kuriai draugijai 
arba klubui sudaryti Bendro Amerikos Lietuvių Fondo skyrius. 
Išrinktas naujas komitetas iš 21 direktoriaus, jie atstovauja tas 
pačias grupes, iš kurių susidarė ir buvęs komitetas.

“Naujų direktorių tarpe yra ponia M. Michelsonienė iš Bos
tono ir ponia B. Keblaitienė iš Detroito”.

Apie tremtinių gyve
nimą stovyklose

Praeitą šeštadienį atspausdi
nome kelias ištraukas iš įdo
maus laiško, parašyto Vokieti
joj gyvenančios tremtinės, šian
dien spausdiname jo pabaigą:

“Dabar pas mus lenkų graži
nimo laikas: daug ką grąžina 
namo, apdovanodami įvairiomis 
gerybėmis. Lenkai dar šiokią 
tokią tėvynę turi, tai daugelis ir 
važiuoja, nors ir ne visi, bet kur 
mums važiuoti?

Daugelis važiuoja, nes ir čia 
ne pyragai: dirbti reikia, mar
kė vokiška be vertės, o kitokių 
pinigų nėra; be to, vokiečiams 
ir vėl dirbti tenka.

IšVIETINTŲJŲ ATLYGINI
MAS MENKAS

Duosiu menką palyginimą: 
Mano Vincys pas amerikiečius 
gauna 190 markių į mėnesį. Ge
rais laikais tai buvo lygu 80— 
100 dolerių.

Dabar markės tokia vertė, 
kad pakelis amerikoniškų ciga
rečių kainuoja 50 markių. Tai
gi, už vieną mėnesį darbo — 4 
pakeliai cigarečių. O rūkorius 
jis nemenkas.

Tik tiek gerai, kad dar armi
jos kario porciją gauna, tai ir 
man išganymas; namo parneša, 
tai aš pasismaguriauju. Tai bent 
puikus maistas, tokio urs nega
vome ir negausime niekados.
KANKINA NEAIŠKI TREMTI

NIO ATEITIS
Bet tas nesvarbu; svarbiausia, 

kad gavus nors vieną nakti ra
miai pramiegoti, nes kankina 
nieko gero nežadanti ateitis ir 
baimė dėl dabartinio gyvenimo, 
kuris viena gražią diena, nors ir 
nekoks, bet ir tas gali iš po ko
jų išslysti.

Nėra ramumo ir todėl, kad 
dideliuose kambariuose (senose 
kareivinėse) gyvenam, vietomis 
po 16-20 žmonių, o vietomis ir 
po 50.

Kiekviena šeima užsidangs- 
čiusi antklodėmis tarp spintų 
sau po “savą” kampelį.

LIETUVIO TREMTINIO KAM
BARIO VAIZDAS

O kampelio vaizdas toks: len
tinė spinta, kariška geležinė lo
va ir keletas antklodžių ant jo.s.

Kampe keletas čemodanų, kai 
kur dar ir kaimiška “kraitinė”, 
išdrožinėta ar iš karklų išpin
ta dėžė.

Na, ir pačių sukaltas kliban
tis stalelis, nes stalų trūko, ne
išteko. Stalelis užtiestas lietu
viškais raštais austu audimu, o 
ant sienos kryžius arba Marijos 
atvaizdas.

TRAGIŠKAS VAIKŲ ŠVEN
TĖS ĮVYKIS

Bet to vargo dar neužtenka. 
Spalių 29 dieną amerikiečiai ka
riai suruošė vaikų šventę. Žmo

nių buvo begalės, mes irgi ėjo
me į šią šventę.

Reikėjo pereiti medinį tiltą. 
Ant jo užėjus pajutome, kad 
nuo žmonių svorio jis labai vir
pa, bet kai niekas nieko nesakė 
ir policija nekreipė dėmesio, įsi- 
maišėm į didelę minią, kuri ju
dėjo į kitą upės pusę.

Pasiekus vidurį tilto, jis stai
ga subraškėjo ir lūžo, nusineš
damas su savim visus žmones.

LAIŠKO AUTORĖ SMARKIAI 
SUSIŽEIDĖ

Aš patekau į pati vidurį. Man ,, 
išplėšė tik dešinės kojos blauz
dą, o šiaip — nieko, nesulaužė. 
Bėda, kad daug kraujo netekau, 
bet po mėnesio tikiuosi atsi
griebti, dabar tai dar silpna.

Sąryšyj su ta nelaime buvo 
300 sužeistų, daugiausia — vo
kiečių. Labiausiai nukentėjo ma
ži vaikučiai.

Vaikų šventės proga vežimė
liai buvo vežami į šventę, o til
tui sulūžus, juos negyvus su ve
žimėliais iš vandens ištraukė. 
Mat, silpnam padarėliui nedaug 
tereikia.
NELAIMĖJE MIRĖ TIK VIE

NAS LIETUVIS
Vietoj džiaugsmo, motinos 

priliejo gausybę karčių ašarų, 
glausdamos prie širdies negy
vus, vaškinės spalvos kūdikių 
kūnelius.

Mirė 21 asmuo. Kiti dar li
goninėse su sulaužytom kojom 
ir rankom. Iš lietuvių mirė tik 
vienas.

Gerai, kad abidvi sesutės ne
tyčia ligoninėn patekom, bent 
pasikalbam, pasiguodžiam. Li
gonine labai prasta, vyras no
rėjo namo parsigabenti, bet li
goninė — vis palieka ligonine. 
Na, pakęsim, nebeilgai.”

—Prancūzijos populiarūs res
publikonai nesiūlys gen. de 
Gaulle kandidatuoti į preziden
tus.

—Prancūzų policija konfiska
vo didelį kiekį bulvių, siunčia* 
mų juodos rinkos agentui ru
sui, ir atidavė jas vietos ligoni
nei.'_ — .-
Traukia jėgas grai

kų pasienin
ATĖNAI, Graikija, sp. 20 

d.—Monastir sritin Tito su
traukė nepaprastai skaitliu* 
gas jėgas, saįko pranešimai 
nuo sienos.

Valdžios ir visuomenės 
sluoksniai susirįųpinę, nes 
Graikijos invazijos iš šiaurės 
beveik visuomet prasideda 
šioje srityje.

1941 metais vokiečiai įsi
veržė Graikijon per Monastir 
tarpeklį, 

v.__________________ J



^LIETUVIU RATELIAI Iš Politikos 
Lauko

L.S.S. Centrelines
Kuopos Vakarienė

PRANEŠIMAI

BANDO JOTI ANT DVIEJŲ ARKLIUKŲ
Gaila, kad mųsų draugai, ir, karnai prižiūrėti, jeigu tokių 

dar veikėjai, ar dėl nesuprati
mo, ar šiaip kuriais sumetimais 
vadovaudamiesi, lenda į komu
nistų spaudą su savo korespon- 
cijomis.

Komunistų gazietos vedėjai 
kaip tik to ir laukia, kad ga
lėtų pasijuokti ir 'visokius prie- 
kaištuc daryti, išpešę iš rašinė
lio kokį paragrafą.

Štai Uteniškių klubo kores
pondentas A. M. “Vilny” apra
šo to klubo susirinkimą, ir no
rėdamas tur būt pasigirti, pa
rašė apie našlaičių įvykusį pik
niką ir kiek piknikas davė pelno 
ii tp.

Prie to paskelbto paragrafo 
komunistų lapo direktoriai pri
segė savo uodegą, ir žiūrėkite, 
kaip toj uodegoj žodžiai skam
ba : kokie, girdi, tie lietuviai
našlaičiai ištrėmime? Karas jau progos komunistams koliotis ir 
pasibaigęs ir tie našlaičiai ga- niekinti mūsų naudingus dar- 
li grįžti į Lietuvą, kur bus tin- bus. — R. Š.

yra. O minėtas komitetas, var
de našlaičių renkąs pinigus ir 
vedąs propagandą už naują ka
rą.

Tas draugas žino, kad su ko
munistais ir jų spauda našlai
čių naudai surengtas piknikas 
mažiausio reikalo neturėjo. Tai 
kam dabar mėginti rašyti, kad 
jie šmeižtų našlaičių komitetą 
— tą gražų darbą, kurį visuo
menė itaip nuoširdžiai parėmė?

Norėjimas joti ant dviejų ar
kliukų neteikia garbės ne vie
nam veikėjui. Jis tik diskredi
tuoja patį tą veikėją ir kitus, 
kurie bendrai labdarybės darbą 
nuoširdžiai dirbo. Daug bus 
sveikiau su priešais jokių rei
kalų neturėti ir nelysti į jų 
spaudą, nes lindimas tik duoda

AR ŽINOTE KAD
Ar žinote, kad Didysis kuni

gaikštis Vytautas atėmė žemai
čius nuo kryžeivių 1413 me
tais

Pats Vytautas su Jagaila ir 
kunigais atsilankė į Šatriją, Be- 
tigalą, Medininkus ir kitur, 
skelbdami katalikų tikėjimą. 
Pasekmės buvo tokios, kad 1420 
m. Žemaitijoj buvo devynios 
bažnyčios ir pirmasis žemaičių 
vyskupas Motiejus Varniuose.

Ar žinote, kad žmogaus odo
je yra apie du milijonu skylu
čių prakaitui išeiti? žmogaus 
skeletas susideda iš 200 kau
lų . Kiekvieną minutę perbėga 
per širdį kraujo tiek, kiek yra 
visame kūne. Per 2'4-rias va
landas žmogaus širdis - išmuša 
100 tūkstančių kartų. zAič^us 
atsikvepia per minutę 18-ką kar
tų, įtraukdamas 23,000 gorčių 
oro.

* *
476 m., pagal istorijos davi

nius, Lietuvos kunigaikštis 
Adakris užėmė Rymą. Man at
rodo, čia yra klaida: Ar nebus 
tik graikų kunigaikštis? Gaila, 
mūsų lietuviška istorija to ne
pasako.

1234 m. Lietuvos kunigaikš
tis Ringaudas sumušė masko
lius ties Mogilevu. 1236 m. 
Mindaugis sumušė vokiečius 
ties Amen e. 1321 m. Gediminas 
užėmė Kijevą. 1337 m. Keistu
tis sumušė kryžočius pas Vėla- 
vą. 1368 m. Lietuvos kuni
gaikštis Algirdas užėmė Mas
kvą. 1410 m. Vytautas sumušė 
kryžeivius ties Žalgiriu.

Steponas N ar kis

Rengia Masini Susi
rinkimą Antradieni

Gimimo Pan. šv. parapijos 
salėj, 68th ir Washtenaw Ave., 
jvyksita nepaprastas lietuvių de
mokratų susirinkimas pagerbti 
ir padėti geram lietuvių priete- 
liui, Michael J. Flynn, vėl būti 
išrinktam į County Clerk vie
tą?

Michael J. Flynn yra tarpe 
lietuvių žinomas kaipo geras jų 
draugas netik dėlto, kad virš 
20 Marquette Parko lietuviams 
jis yra suteikęs miesto ir ap
skričio darbus, bet taipgi ir to
dėl, kad Flynn’as yra per daug 
matų suteikęs visiems svar
biems lietuviškiems projektams 
pagalbą, finansinę ir morališką. 
1938 metais, vykstant Ameri
kos lietuviams sportininkams į 
Lietuvą, jis padengė vienam 
sportininkui kelionės lėšas. Ne 
kartą lietuviškoms or ganizaci- 
joms jis suteikė veltui arba už 
mažą atmoką, didžiulę demokra
tų salę parengimams.

Šimtus kartų yra rėmęs lie
tuviškas organizacijas, jų ren
gimuose ir garsinęsis jų progra
mose.

Įvairiuose reikaluose šv. Ka
zimiero Akademija, Šv. Kry
žiaus Ligoninė, ir lietuvių pa
rapija yra gavę pagelbą.

1936 metais jo pastangomis 
lietuviai gavo savo pirmą tei
sėją Joną T. Zurj demokratų 
tikietu, ir jo ypatingu pasidar
bavimu mūsų 
buvo išrinktas 
1942 metais.

Marquette
Demokratų Klubas kartu su lie
tuviais precinkto veikėjais kvie
čia atsilankyti antradieni ir iš-, 
girsti mūsų draugą Michael J. 
Flynn, teisėją Joną T. Zurį ir 
kitus demokratų kandidatus, 
taipgi pasidžiaugti programų ir 
kitomis pramogomis.

Bus dovanos ir alaus visiems. 
Įžangos nebus. Kviečia Demo-

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

BRIDGEPORT. B ALF 3-čio sky
riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu
viams. Priimamos ir piniginės au
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rdSt
STDE.—BALE 4-toSfcv 

; sau- andėbs priima drabnius Kt 
nvotn naistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-to» 
va.i vakaro. Sandėlis — Seserų n» 
mas. ’64] Wabansia Ave

lietuvis teisėjas 
ir vėl perrinktas

Parko Lietuvių

Naujienų 
Bus geri 
vakarienė, 
stiprūs ir

BRIDEPORT. — Lapkr. 2 
dieną, šeštadienio vakare, Lie
tuvių Auditorijoje, 3137 South 
Halsted st|., jvyksita Lietuvių 
Socialistų Sąjungos centralinės 
kuopos rengiama vakariene pa
minėjimui 50 metų sukaktuvių 
Lietuvos Socialdemokratų Par
tijos.

Bus geras programas. Kalbės 
Dr. Pijus Grigaitis, 
redaktorius, ir kiti, 
dainininkai, skani 
geros rūšies gėrimai,
minkšti. Įžangos bilietų kaina 
$2.00.

Bilietus būtų gerai nusipirk
ti iš anksto, nes gaspadinės ta
da žinos, kiek svečių bus ir 
kiek valgių gaminti.

Bilietus galima gauti Naujie
nų raštinėje, pas Seną Petrą, 
pas J. B. Ąglinską, Mrs. Oną 
Dovgin, Mrs. M. Jašinskienę, P. 
M. Kąitį, J. Kundrošką ir pas 
daugelį kitų L.S.S. Centralinės 
kuopos narių.

Malonėkite vakarienei bilietus 
kaip galima anksčiaus įsigyti. 
Tas tamstų draugiškas koope- 
ravimas palengvinus vakarienės 
rengimą.

Iki pasimatymo L.S.S. Cen
tralinės kuopos vakarienėje lap
kričio 2 d.!

— Senas Petras.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

įkniaubia n didaiaubia laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

8 Siunčiam Gėles
S ilVrlKIX Telegramų įt 
laU ■ Lili IV Visas Pasaulio

' Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

i ■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 587«

% %

Ar žinote, kad mūsų protė
viai lietuviai, be Perkūno, Pa
trimpo, Giltinės, Pikuolio, Pra
garo, Kipšo, Velnio, Santvaros, 
Kovo, Mildos, Lazdano, Lau
mės ir Kauko, turėjo dar se
kančius dievus; Aitvarą, Oka- 
pirmą, Pėsčių, Vaišgantą, Vir- 
laiti, Vitolį? t

Mūsų protėviai turėjo ir mo
teriškas dievaites, kaip tai:

Skaudus įvykis
Matekonių Šeimoje

šeštadienio rytą Lietuvių Tau- knatų Klubas ii lietuviai pre
tiškose Kapinėse buvo palaido
tas naujagimis sūnus, kurio su
silaukė penktadienio rytą pp. 
Edvardas ir Frances Schmidt’ai, 
329 S. Central Park avenue. Po 
sunkaus gimimo kūdikis gyve
no 14 valandų. Bandydami nau
jagimį išgelbėti daktarai naudo
jo inkubatorių, dirbtiną kvėpa
vimą ir kitas medikales priemo
nes, bet kūdikio gyvybės nega- 

Austėją, B.rėkštą, Budtę, Bu-! tėjo palaikyti, 
dintoją, Krūminę, Medžio j inę, |i 
Į.azdoną, Grabytę, 
Rioglą, Užperiu ę, 
daug kitų.

AK

Ar žinote, kad Budda įsteigę, tekonių, 3435 
varas.

Laidotuvės 
privatinės.

Tėvams ir 
reiškiam, gilią

Motina guli Bethany ligoninr- 
įPilvytę, je, 3420 W. Van Buren. Nežiū- 

Velioną ir nnt nelaimingo įvykio j:os s\el- 
I katai pavojaus nėra. Ji yra dūk- 
l tė garfieldparkiečių, pp. K. Ma- 

W. Jackson bu>
buddistų tikėjimą 6-me meta- 
šimtyje prieš Krislų? Šiandien 
pasaulyje randasi vienas treč
dalis žmonių pripažįstančių tą 
tikėjimą, šis tikėjimas yra iš
siplėtęs Kinijoj, Japonijoje, 
Cashmere, Thibete, Barnioje, 
Ceylone ir kitur.

& « *
Ar žinote, kad Kupidas yra 

meiles dievas? Dragūnas yra 
pusiau 
Diana 

Marsas 
jo my-

filistiniečių dievas, 
žmogus, pusiau žuvis, 
yra Jupiterio duktė. 
Karės dievas, o Venera
Ūmoji, Merkuras Jupiterio sū
nus. Neptūnas yra jūrų dievas 
ir Satiwiio sūnūs; Saturnas pa- 
sąulio ' karalius. Sirenas yra 
jūrų .deivės; pagal Homerą 
jos randasi ant salos tarp' Al- 
gejos ir Scillos, netoli Italijos. 
Venera yra grožybes deivė.

Šie dėvimai paimti iš myto- 
logiškų apysakų.

šeštadienį buvo

pp. Matekoniains.
užuojautų. ,A.

Klaidos atitaisymas
Naujienų laidoje spalio 18 

dieną įvyko nemaloni klaida. 
Aprašyme Al. Briedis ir St. Lu
kas tavernos biznio Roselande 
buvo pasakyta: jų adresas 1675’ 
So. Edbrooke avė., o turėjo bū
tį — 10758 Sq. Edbrooke avė.

— Senas Petras.

Ar žinote, kad didieji mūšiai /uždengti stogą.

Austrijos ir Prancūzijos polici
ja ieško nacių namo, kuris 
dengtas auksu.

Walter Roesler, nacių bran
genybių tvarkytojas Vienoje, pa-' 
reiškė, kad DeGussa buvo, prisi
plėšęs tiek daug aukso, ir sida
bro, jog įsakė nulieti plyteles i’

cinktų vedėjai.
— Jack L. Juozaitis,
— Joseph Lenkartas.

Labai Skaitlingos 
J. Salaveičikienes 
Laidotuvės
Dalyvavo Keli šimtai žmonių.

šeštadienį po piet buvo iškil
mingai palaidota Josephine Sa 
laveičiikenė, motina garsios dai
nininkės ir choro vedėjos p. A- 

!neles Steponavičienės.
Gedulingos apeigos įvyko iP. 

J. Ridiko koplyčioje, 3354 Sq. 
Halsted' street, kur kūnas buvo 

i pašarvotas, ir vėliau Lietuvių 
i Tautiškose kapinėse. Buvo ke
lios kalbos, ir muzikalė apeigų 

i dalis, kurią išpildė dainininkės 
iš p. Steponavičienės vedamo 
Alice Stephens Singers Choro. 
Angliškai gražiai kalbėjo ir dai 
nininkes perstatė choro pirmi
ninkė p. Vanda Žabelio.

Prie koplyčios apeigoms bu
vo susirinkę tiek žmonių, kad 
vargu pusė galėjo sutilpti. Keli 
šimtai vėliau dalyvavo laidotu
vių procesijoje, ir pakasynose.

Laidotuves vedė direktorius 
P, J. Ridikas. Nežiūrint skait
lingos palydovų minios, tvarka 

1 perdėm buvo pavyzdinga.

Ožkos Parodoje

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Vyras, Vaikai, Motina, Seserys, 
Brolis ir Uošvienė bei kt gina.

ĄNTRĄ KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

Tiems,, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplvčia kiek galima arčiau prie jų namu.

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel PROspect 0099

ESTELLE ALLISON 
po tėvais Zube

Mirė spalių 19 d., 5:45 
ryto, 1946 m., sulaukus 34 
tų amž. Gimus Chicago,

Paliko nuliūdę: Vyras 
thony; 3 vaikai: Patricia-Anne,
Anthony Jr., Carol-Mary; mo
tina Stefania Zubienė; 2 sese
rys: Anne ir Theresa; brolis 
Charles ir jo šeima; uošvienė 
Mary Alešauskas ir jos šeima, 
ir daug kitų giminių ir drau
gų.

Kūnas pašarvotas motinos 
namuose, 12022 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks antradienį 
spalio 22 d., 9:00 vai. ryto, iš 
namų į šv. Petro ir Povilo pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Estelle Allison gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
.paskutinį patarnavimą ir atsi-

val. 
me
ili.
An-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Laidotuvių Dir. L. Bukau. 
kas, Tel. PULlman 9661.

KAROLIS M. KODIS 
3034 S. Union Avenue 

Tel. CALumet 8287.
Mirė spalių 19 d., 7:0ft vai. 

vakaro, 1946 m., sulaukęs pu
sės avižiaus. .Gimęs Panevėžio 
apskr., Upytės parap., Stultiš- 
kių km. Amerikoje išgyveno 39 
metus.

NARIAI
.hicagns

Direktorių

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ VALDYBA 1946 METAMS

S. Dambro—pirm., 56 E. 101 St.; 
P. Nadvaras—vice-pirm I, 109 W. 
109 St.; J. Pivarunas—vice-pirm. 
II, 22 East 101 PI.; A. Lauruta- 
nas—prot. rašt., 10530 Indiana 
Avė.; B. Liudkevičius—fin. rast., 
134 East lift St.; K. Draugelis— 
iždininkas, 10734 S. Wabash Av.; 
A. Bubelis—iždo glob., 10735 S. 
State St.; T. Jankauskas—iždo 
glob., 149 E. 115 St.; J. Lozben- 
tis—maršalka, 10806 S. Wabash 
Ave.

Ambulance 
Patarnavi

mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—pirm, pagel- 
bininkas—10051 S. La Šalie St.; 
J. Keturakis—nut. rašt., 3217 S. 
53 Ct., Cicero 50 ,111.; A. Grince- 
vich—fin. rašt., 4450 S. Hermi
tage Ave.; St. Niprikas—kasie- 
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Alt. Masiulis—ka
sos glob, ir koresp., 3252 South 
Halsted St.; A. Janaviče—kasos 
glob., 2956 S. Emerald Aye.; Ch. 
Gasper—maršalka, 11340 S. Troy 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma
dienį, 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn, 2417 W. 43 St.___________

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras 

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; Elzbieta Jonaitis—pirm,
pagelb., 3155 So. Lowe Ave.; Sta
nislovas Kunevičius—rašt., 3220 
So. Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamas Janulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—kasie- 
rius, 5653 S. Throop St.^Rozali
ja Mazilauskas—kontr. rašt., 3259 
So. Union Avė.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad
vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vai. vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals
ted St. Priimami visi namų sa
vininkai be skirtumo amžiaus.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1946 METAMS: Juozapas Rūta — 

pirm., 3141 S. Halsted St., tel. 
Victory 7280; Petras Killis—pa
gelb., 3347 So. Lituanica Avė.; 
Stanislovas Kunevičius — nutari
mų rašt., 3220 S. Union Avė., tel. 
Calumet 8643; Feliksas Kasperas 
-—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
Povilas Petraitis— kontr. rašt., 
812 W. 33rd St.; Antanas Stukas 
—kasierius, 3135 S. Union Avė.; 
Ajbinas Matiejunas— apekunas 
kasos, 3233 S. Union Avė.: Mau
kis Masiokas—apekunas ligonių, 
3144 So. Lowe Ave. Laiko susi
rinkimus kas mėnesį pirmą penk
tadienį, 7:30 vai. vakaro, Chica- 
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami nariai nuo 
18 iki 40 metų amžiaus.

DRAUGYSTĖS PALAI MINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1946 ME
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Rep. 7929; Vice- 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
West 39th Place; Nut. rašt. Lu
cille S. Dagis, 2902 W. Pershing 
Rd., Laf. 8120; Fin. rašt. Frank 
A. M’cklin, 5407 South Kedzie 
Ave., Rep. 7556; Iždininkas Tho
mas S. Janulis, 3430 So. Morgan 
St., Yards 4863; Kontrolės rašt., 
Frank Margevičia; Kasos globė
jas, Stanley Kupšis; Maršalka— 

Vincas Balsis, Ligonių Lankytojas 
656 W. 35th St., Yards 6701.

TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Paliko, nuliūdę: žmona Mari
jona .po tėvais Jankauskaitė; 
2 sūnūs: Edwardas marti Rita; 
Jurgis marti Florence; 2 duk
terys: Alice, žentas Alfred Tir- 
rito; Bronislava, žentas Jurgis 
Deikus; brolis Antanas ir bro
lienė Callice (Lammesa, Cal.) 
5 anūkai;' 2 pusseserės: Rozali
ja Kcdis ir Marijona Gabrienė 
ir jų šeimos; pusbrolis Jonas 
Kadis ir kitos giminės.'

Kūnas pašarvotas A. M. Phi
lips kopi., 3307 Lituanica avė.

■ Laidotuvės įvyks treč, spalių, 
23 d. 8:30 vai..ryto iš koplyčios 
į Šv Jurgio parapijos bažnyčią, 
o. po gedulingų-’ pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kaziųiiero ka
pines.

Visi a, a. Kapelio M- Kodžio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvęse ir suteikti ..jam 
paskutinį patarnavima ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę' lieka:
Žmana, Sūnūs. Marčios, Dukte
rys, žentai, Brolis ir kt gim.

La’dotuviu Dir. A. M. Phil
lips. Tel. YARds 49ft8.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
33(17 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Mokslo ir pramonės Muziejų- ' 
ję, Jacks,.ojų Parke, šiuo, laikui 
yra rooinos keturios ožkos, ku
rios išliko gyvos nuo atomines 
bombos eksperimento Bikini sa-' 
loję. Jos bus parodoje iki lap-

3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

buvo 31-mais m. prieš Kristų.
Antonijaus i
vynai buvo sumušti Oktavijaus furtą prie maino, kur jis buvo-kričio 4 dienos.

... t.-r»____: i-- • >. . . , v ,

Auksą jis lupinėjo iš niižudy-
ir Kleopatros lai- tųjų dantų ir siuntė į Frąnį- 
lltmiči’i tol.- fair! i n ne r___ i... _____ ______________:____ 1____ I______ Ii

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

331 m. prieš Kristų. Persai bu- suliejamas į lydinį. Policija ieš- 
vo sumušti makedoniečių ii* ko šio namo tarp Salzburgo ir 
graikų vadovybėj Aleksandro Innsbruko, kur jis turėjo stovė- 
Didžiojo. ti.
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REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE” GARSINTOS “NAUJIENOSE”

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.



KAS GI TA PERSIJA?
-M*

Lietuviu Delegacija Washingtone i

(Persija yra buvusi labai ka
ringa ir garsi savo karaliais — 
karo vadais, pvz., Nobuchodo- 
nosaru, Babeliu, kuris pasiekęs 
Afrikos Sacharą, Graikiją ir nei 
Bulgariją, bet kritęs, nes sieno
je pasirodęs pranašingas rankos 
užrašas: “Mane, tekel, ufrasin”. 
Vienas žydų pranašas jam išaiš
kinęs: “Dievas suskaitė tavo vie
špatavimo dienas, pasvėrė ir iš
dalins tarp persų.” Darijaus lai
kais visa valstybė buvus padaly
ta į 20 sričių, kurias valdę ka
raliaus vietininkai, vad. s a t ra- 
p a i.

Persai mokesčių nemokėdavę, 
bet užtat, jie turėdavę tarnauti 
kariuomenėje. Turtingų persi] 
sūnūs augdavo karaliaus rū
muose, o suaugę sudarydavo ka
raliaus kariuomenę. Persai ne
mėgę melo, vaikus mokę trijų 
dalykų: jodinėti, iš lanko šau
dyti ir visados teisybę, sakyti. 
Mėgę vyną. Svarbiausius reika
lus spręsdavę pokyliuose. Persai 
save laikę visų žmonių geriau

siais, pašauktais valdyti visą pa
saulį. Neturėję nei maldyklų, 
nei aukurų, nef dievų stabų. Vy
riausiam dievui aukas sudėdavę 
sunešdami ant kalnų ir žiūrėda
mi į dangų, nes dangus — jų 
dievas. Aukos būdavusios deda
mos be triukšmo, visiškai ra
miai.

Dabartinė Persija savo terito
riniu dydžiu maždaug prilygsta 
trims Ispanijon!,s arba dviem 
buvusiems Hitlerio Vokietijoms. 
Jos plotas — 1,643.558 km2 su 
15,055,000 gyv. Viename kilome
tre gyvena tik 9.2 žmonės (kai, 
pvz., Belgijoj — 281.6; Bavari
joj — 166.1; Lietuvoje — 48.4). 
Kraštas valdomas parlamento, 
vadinamo tautiniu susirinkimu, 
iš 136 atstovų, renkamo kas 2 
metai (balsuoja tik vyrai, su
laukę 20 metų), senato iš 60 at
stovų ir karaliaus — šacho, ku
riuo nuo 1941 m. yra Mohomed 
Resa Pahlevi. 1941 m. rugsėjo 
mėn. visas kraštas buvo oku
puotas sovietų ir britų kariuo-

birutė
described a

PRANEŠIMAS DEL LIETUVIU
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

REFRIGER ATOKIUS 
RADIOS
WASHING MACHINES 
VACUUM CLEANERS 
ELEKTRINIUS PROSUS 
WAFFLE IRONS

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING

Mes turime didelį patyrimą taisyme visokių elektrikinių mašinų. 
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
Mes pasiimam iš jūsų namų ir pataisę atgal pristatom.

3466 Archer Avė. Tel. VIRginia 4422
A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

... ..

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ -
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

JOS. F. BUDRIKO Krautuvė
RAKANDAI, RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIU IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums. Čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELE JEWELRY KRAUTUVE
AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE

KORDAI.

Expertas 
Laikrodinin
kas sutaiso 
gerai laik
rodėlius.

Jos. F. Budrike
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, IIL 

Telefonas CALUMET 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro. 
aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifitiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiimgi

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

Spalių 12-toje, Republikonų Partijos Chairman Carroll Reece oficialiai is . eige 
Lietuvių Diviziją, Republican National Committee, skirdamas Adv. Antaną Oil, is 
Chicagos pirmininku. Jis taipgi stipriai pasisakė už Lietuvos Nepriklausomybes at
statymą. Tarp kitko, jis pareiškė, kad Respublikonų Partija, užėmus vadovaujamą 
rolę Amerikos valdžioje, reikalaus, kad laisvė ir nepriklausomybė būsų grąžinta Lie
tuvai, ir kad Sovietų kariuomenė ir policija išsinešdintų lauk iš mūsų tėvų žemės. 
Republikonų Partija reikalaus, kad būtų sudarytos sąlygos Lietuvoje, kurios leis
tų tremtiniams grįžti be baimės ir pavojaus į savo namus, ir kad pagaliau lietu
viams būtų leista per laisvus rinkimus pasirinkti savo valdžią. Paveiksle matosi, 
Carroll Reece, Republican National Committee Chairman, ir Kongresmenas. Clar
ence Brown, Kongresinio vajaus pirmininkas, ir Clarence Willard, Tautinių Grupių 
pirmininkas. Lietuvių delegacijoje matosi Teisėjas William Laukaitis, SLA preziden
tas, iš Baltimore, Md., Dr. M. J. Vinikas, SLA sekretorius, iš New York, William 
Kvetkus, RLK Susivienijimo sekretorius, iš Wilkes Barre, Pa., Adv. Antanas Shall- 
na, Lietuvos garbės konsulas, iš Bostono, William Paschall, pirmininkas Lietuvių 
Republikonų Org., Philadelphijoje, Kunigas Jonas Balkonas, iš Maspeth, New York, 
Ponas ir ponia Juozas ir Violeta Tysliavai, iš Brooklyn, N. Y., Jonas Valaitis, iš 
Brooklyn, N. Y., Pins Zūris, iš Bleveland, Ohio, ir Adv. Antanas Olis, iš Chicagos.

menių, kurios šiais metais ko
vo 2 d. turėjo iš (Persijos pasi
traukti.

Visas kraštas padalytas į 20 
provincijų. Azerbeidžano pro
vincija turi 106,605 km2, sosti
nė ■— Tabris su 213,000 gyv. Ši 
provincija yra tarp Kaspijos va
karų pajūrio, Užkaukazio (Gru
zijos), Turkijos ir truputį siekia 
pietinio Irako sienas.

Maždaug visos (Persijos % gy
ventojų — persai; kita dalis su
sideda iš arabų, kurdų, turkų 
(ypač žymus kiekis Azerbeidža- 
ne). Visame krašte gyvena apie 
6,000 europiečių ir 48,000 žydų. 
Dauguma gyventojų mahometo
nų tikėjimo: siek tiek yra ir ka
talikų.

Viso krašto sostinė Tenera- 
nas su 531,246 gyv. (1940). Ka
dangi Persija gana kalnuota, o 
vidurinėj daly didžiulės dyku
mos, dėl to krašte susidaro di
džiuliai plotai visiškai nenaudo
jamos žemės ir todėl kraštas 
mažokai apgyventas. Daugiausia 
gyvenama pajūriais, paupiais ir 
kalnų pašlaitėmis, iš kur tirps
tančio sniego upeliai sudaro pa
lankias galimybes drėkinti lau-
kams. Didžiausią (Persijai pro
blemą sudaro žemės drėkinimas, 
nes kur yra daugiau lietaus kri
tulių, arba kur palankesnės drė
kinimo galimybės, ten žemė 
duoda labai didelį derlių. Dau
giausia sėjama kviečių (1,647,- 
000 ha, Lietuvoje — 208,000 
ha), ryžių (188,000 ha), miežių 
(574,000 ha). 1938/39 mt. med
vilnės plotas užėmė 257,000 ha, 
derliaus buvo gauta 400,000 to
nų; tabaku 1938 m. buvo užsė
ta 14,000 ha, metinio derliaus 
gauta 165,000 to; kiek mažiau 
auginama arbatos ir cukrinių 
runkelių. Miško visame krašte 
tik 3%, kai, pvz., Lietuvoj 17%,
Vokietijoj 271/£ ir 1.1.

Krašto ūkyje labai didelį 
vaidmenį vaidina pievų ganyk
los, kuriomis dar ir dabar ga
na žynius kiekis gyventojų ver
čiasi gyvendami klajoklių gyve
nimą, klajodami drauge su savo 
bandomis, kurias daugiausia su
daro avys. Užtat vilnų metinė 
produkcija 170,000 tonų; iš jų 
daugiausia klajokliai naminiu 
būdu gamina geriausius persų 
kilimus; paskutiniu laiku gana 
daug persiškų kilimų pagamina 
modernūs fabrikai Tobris, Kir- 
man, Sultanbade ir kt. miestuo
se, be to, iš avių kailių išdirba 
karakulių kailius. Kaspijos pa
jūryje gerokai klesti šilko pra
monė (1940 m. gauta 2% mil, 
kg. šilko.)

1940 m. visame krašte buvo 
14,011,000 avių (Lietuvoje 582,- 
000), ožkų — 7,119,000, galvijų 
2,920,000 (Lietuvoje — 1,144,- 
000); asilų — 1,180,000, arklių

— 305,000 (Lietuvoje — 52(\- 
000; 1937 m.), žuvininkyste 
daugiausia verčiamasi Kaspijos 
jūroje, o Persų įlankoje dau
giausia užsiimama, perlų žvejy
ba.

Svarbiausi šiandieniai krašto 
ūkio šaltiniai — tai žibalo vers
mės. Iki šiol žibalo laukai: dau
giausia išnaudojami pietinėje 
Persijoje, jie priklauso vad. An
glo-Iranian Oil Co. (AIOC). šios 
b-ves didžiausios versmės yra 
Masqid-Suleiman (Maidan-b 
NoRun). Kel uostan yra atves- 

. km. ilgio' žibalo vamz- 
ziai. 1940 m. rafinerijų pro- 

dukdja buvo 10y2 mil. tonų, 
(lais pat metais SSSR _  34-000 000 tonų, 5iuo mRetu fį 
non5, T 'Jo; USA ~ 227.000,- 
X M T “• Chorassau iš
rytų Masader žibalo laukai bu- 
an „koncesiiai Americ- 
dar hiniT’ °11 C°- ši ^ndrovė 
verSmes.,yr,nS3a Žibal°

Nemažai iškasama anglių, ge
ležies, vario, švino, nikelio, man
gano ir kt. žemės mineralų, bet 
visi šių turtų galimumai galuti
nai dar neištirti. Tenka pastebė
ti, kad, be žibalo rafinerijų ir 
kilimų pramonės, kita pramonė 
yra tik kūrimosi pradžioje.

Geležinkelių tinklas labai 
menkas, viso tik 2309 km. (Lie
tuvoje 1938 m. 2763 km, Latvi
joje — 3,350 km, Vokietijoje_
58,967 km).

Tai štai kaip atrodo šių die
nų Persija, tas labai tipingas ry- 
tietiškumu kraštas, apie kuri da- 
bar visas pasaulis daug kalba ir 
kuris yra pavojingiausioj; taikai

A- Rotulietis

-Teisingumo departamen
tas prašo prisiekusius teisėjus 
apkaltinti Douglas Chandler ir 
Robert Best, kurie 1943 me- 
ais kalbėjo per Berlyno radi-

Last week I 
young lady. This week I’ll take 
a pot-shot at a 
Under the circumstances, I’m 
trying to be partial to both sex
es, if such a thing is possible.

—0—
The male in question hap

pens to be an unruly-haired 
blonde. He is well over six feet, 
broad-shouldered and athletic. 
Features are rugged with a pug
nacious chin dominant. He hides 
his personality behing spec
tacles.

This chap leans toward boo
gie-woogie which he seemed to 
have picker up in the army, 
double-edged talk and bow-ties. 
He seems to addicted to all 
types of sport clothes. He truly 
is — the sweater king.

His temperment has dedicat
ed him to caricatures. He wields 
a tempera-brush for a commer
cial advertising company. And 
continues to absorb more art at 
the Art Institute. That’s right 
— the lad is an artist’s.

His official capacity at Bi
rutes is to sling words. What 
words???? Why, this column. 
Why am I writing it then — 
because I’ve been pinch-hitting 
for him, until such a time he 
takes the job off my hands.

I give you — Ozzie Balčiūnas.
—0—

Mr. Byanskas was certainly 
surprised to see the whole chor
us dressed to kill last Friday. 
He was curious, but later in 
the evening, after rehearsal, he 
found out. The chorus trooped 
down in full force to the L.U.C. 
Dance. There, I noticed Ed Nor- 
but traipsing the light fantastic 
with a tiny brunette. And Wal
ly Pratt was selling tickets for 
our opereta “čigonai” right and 
left.

Well! I do hope the L.U.C.ers 
wi pay the compliment back 
at our big- date.

young man.

flight8’ -h”’ concludes my little 
luht mto psychoanalysis — 
^Ch as.it ml Don’t despair, my 
future "'n’ - t\WayS dry and the 
1 uture might 
things, yet..... reveal many

— JAM.
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Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankynę

STRĖNŲ GĖLOS
• Prisidėk prie milioiin tų, kurie 
prisiekaiija JOHNSON’S NUGAROS 
PLASTERIU — PAGAMINTU taip, 
kad greit palengvintų nugaros skaus
mus. Daktarų išbandymai šimtams 
žmonių įrodo, kad jis PATARNAUJA!

« Vartojant šį plasterj, tai lyg nau
doti kaitinamųjų paduškaitę paėiame 
jūsų darbe, švelnus vaistai sužadina 
kraujo aplinktakų, ŠILDO jums nu
garų, atliuosuoja skausmų ir sustin
gimų. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi ke
lias dienas.
• Johnson’s NUGAROS PLASTEKIS 
saugo nuo užsišųldymo. Pastiprina 
raumenis, duoda atramos pačioj skau
damoj vietoj. Jį gamina Johnson & 
Johnson — vardas, kuris reiškė ko
kybę per 50 metų. Visose vaistinėse.

FLOOR SANDERS, WALL
PAPER STEAMERS, ELECTRIC

PAINT SPRAYERS RENTED
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

GEHL
STOKERS
EVEN HEALTHFUL HEAT 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4’82)

ii ATIDA ;
:: Taisome •;

ii Refrigeratorius i 
o STOKERIUS, RADIOS, SEAL-o 
o BIAMAS MAŠINAS IR T. T.
o Visokios Išdirbystės ” 
o_______________________________ o

"I Darbas Garantuotas!"
” I I n. ■ ...■■■■ i ............. . ...... ..u Į i lO

i SCIENTIFIC is
ii REFRIGERATION ii 
::5306 S. Ashland av.ii 
/ Telefonuokit GROVEHILL 7579 ’ 
J GROvehill 1983—TRIangle 0073 |

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 03rd ST.
TeL ENG- 5883-41

8>UL.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS * 6054

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107!4 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

r— ■ 11

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy
no amerikoniško ir importuoto 
alaus įvairių , rūšių, keisais ir 
bonkomis neštis namo.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

» -Z

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 80 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug —_ 
stores. Only85^.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.
—PIRMADIENI SPALIO 21, 1946
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Pasai Išvietintiems Asmenims
APŽVALG A 

h i' i' .........     ■■■■■........ j

Po pirmojo Pasaulinio Karo tūkstančiai žmonių atsi
dūrė be tėvynės. Daugiausia tai buvo rusai, kurie po bol
ševikiško perversmo užplūdo Vakarų Europą, Pragoję, 
Berlyne, o vėliau Paryžiuje tūkstančiai buvusių Rusijos 
piliečių sudarė savo kolonijas.

Tų bėglių padėtis pradžioje buvo nepaprastai sunki. 
Jie buvo bastūnai, žmonės be teisių. Jie negalėjo keliauti 
iš vietos j vietą, kadangi neturėjo jokių dokumentų. Tūk
stančiams teko gyventi specialiai įrengtose stovyklose 
(pavyzdžiui, Turkijoje), kur sanitarinės sąlygos buvo pa
sibaisėtinos. »

Pagaliau bėglių reikalais susirūpino norvegas Nan- 
sen’as, išgarsėjęs šiaurinių kraštų tyrinėtojas. Jo pastan
gomis iš Tautų Sąjungos buvo išrūpinti bėgliams pasai. 
Jie buvo žinomi kaipo “Nanseno pasai.”

Tie pasai suteikė bėgliams šiokių tokių teisių. Viena 
svarbiausių teisių buvo ta, kad sakytu pasu aprūpintas 
asmuo galėjo jau keliauti ir ieškoti sau prieglaudos bet 
kuriam krašte. Nemažas bėglių skaičius, kurie turėjo 
Nanseno pasus, surado prieglaudą ir Amerikoje.

Šiandien bėglių arba vadinamųjų išvietintų asmenų 
yra nepalyginti daugiau, negu jų buvo tada. Jie labiau 
yra išsisklaidę po visą Europą. Gyvena jie lageriuose, 
stovyklose arba privačiuose butuose. Grįžti tėvynėn, kur 
dabartiniu laiku yra įsigalėjęs politinis gengsterizmas, 
jie negali, nes ten jie būtų likviduoti arba atsidurtų kur 
nors Sibire verstino darbo stovyklose. Štai kodėl jie yra 
pasiryžę geriau skursti ir didžiausj vargą kęsti, bet ne
grįžti į tėvynę tol, kol ten šeimininkauja svetimos vals
tybės agentai.

Iki šiol išvietinti asmenys buvo beteisiai. Jie turi da
ryti tai, kas jiems įsakoma daryti, ir gyventi ten, kur 
jiems nurodoma gyventi. Jų judėjimas yra labai suvar
žytas, — be specialaus militarinės valdžios leidimo Vo
kietijoje jie niekur negali keliauti.

Tokia padėtis, žinoma, yra nepakenčiama. Neįmano* 
mas dalykas, kad šimtai tūkstančių žmonių, kurių viena
tinis nusikaltimas yra tas, kad jie nenori tapti raudonų
jų despotų vergais, būtų pasmerkti parijų (beteisių pada
rų) likimui.

Ir štai iš Londono pranešama, kad tarptautinis bėg
lių reikalams spręsti komistetas nutarė išduoti išvietin
tiems asmenims vadinamuosius “kelionės dokumentus”, 
kurie atstos pasus. Sakyti dokumentai suteiksią daugiau 
teisių, negu Nanseno pasai.

“Kelionės dokumentų” išdavinėjimas prasidėsiąs sau
sio 15 d.

Reikia tik pasidžiaugti dėl to nutarimo, kurį rėmė ii* 
Amerika, nors oficialiai jo dar nepatvirtino. Kai išvietin
ti asmenys bus “kelionės dokumentais” aprūpinti, tai tuo 
pačiu jie įgys tam tikrų teisių, kurios apsaugos juos nuo 
daugelio nemalonumų. Nors iš dalies jie vėl atgaus lais
vo žmogaus teises ir nebebus pastumdėliai, su kuriais ga
lima elgtis kaip tinkama.

Užsičiaupė
Čekoslovakijoje į valdžią įsigavo Maskvos pastumdė

liai, kuriems ne tiek savo krašto reikalai rūpi, kiek išfi- 
kimybė svetimai valstybei. Kai Paryžiaus taikos konfe
rencijoje Višinskis ir Molotovas pradėjo įžūliai ir ‘Cha
miškai kalbėti apie Amerikos “dolerinę diplomatiją”, ku
ri, girdi, esanti pasimojusi į vakarus nuo Rusijos mažą
sias valstybes pavergti, tai jiems pritarė ir Vlado Cle
mentis, Čekoslovakijos atstovas. Žinoma, nėra reikalo ir 
aiškinti, kad Clementis yra komunistas.

Tai buvo lyg ir ženklas visiems komunistų laikraš
čiams Čekoslovakijoje pradėti ataką prieš Ameriką bei 
jos “dolerinę diplomatiją”. Ir tos atakos buvo daromos 
kaip tik tuo metu, kai tarp Amerikos ir Čekoslovakijos 
buvo baigiamos derybos dėl $50,000,000 paskolos.

Aišku, kad po tokių atakų Amerikai nieko daugiau 
nebeliko daryti, kaip tik nutraukti derybas dėl paskolos 
bei panaikinti kreditą, kuris buvo suteiktas Čekoslova
kijai, kad ji galėtų įsigyti įvairių daiktų iš amerikiečių 
sandėlių Europoje.

Vadinasi, Čekoslovakija buvo “paliuosuota” nuo “do
lerinės diplomatijos” piktų siekimų. Dėlei to Maskvos 
pastumdėliai galėjo tik pasidžiaugti, nes Amerika davė 
aiškiai suprasti, kad jos “dolerinė diplomatija” nebandys 
Čekoslovakijos pavergti.

Tačiau Amerikos žygis smarkiai paveikė Čekoslova

BYRNES’O RAPORTAS

Grįžęs iš Paryžiaus taikos 
konferencijos, valstybės sekre
torius James Byrnes pasakė per 
radiją kalbą kuri buvo savo rū
šies raportas Amerikos žmo
nėms. Raportas apie tai kaip 
vyko taikos konferencija, su ko
kiomis kliūtimis buvo susidurta, 
kokios tų kliūčių buvo nugalė
tos ir kokios pasiliko neįveik
tos.

Nors Byrnes ir ramino, kad 
ateityje kaip nors ir kokiu nors 
būdu visi nesusipratimai bus iš
narplioti ir išlyginti, vienok jo 
kalba nebuvo labai optimistiška. 
Sunku juk optimistiškai nusi
teikti, kad per vienuolika sa
vaičių konferencija tiek mažai 
tenuveikė.

Kas dėlei to kalias?
“Dvi valstybės gali greit 

susiprasti,” pareiškė Byrnes, 
“jeigu viena noriai sutinka 
priimti visus reikalavimus. 
Jungtinės Valstijos nėra lin
kusios tai daryti. Jos nėra lin
kusios to reikalauti ir iš kitos 
valstybės.”
Keikia valstybė čia turima gal

voje?
Pigu suprasti, kad tai Rusija, 

kuri nuolat užsikerta ir bando 
ant savo pastatyti. Nepaiso ji 
priemonių: pasinaudodama veto 
teise, daugumos nutarimus ji 
paverčia niekais. Byrnes ir pri
minė, kad vartojimas be jokios 
atodairos veto teisės prie nieko 
gero neveda.

Priminė Byrnes ir tą įkyrią ir 
biaurią kampaniją kurią Rusi
jos blokas veda prieš Ameriką. 
Visada Amerikai prikišama kaž
kokie savanaudiški motyvai. Ir 
tai daroma konferencijoje, kur 
tokiems dalykams tikrai neturė
tų būti vietos, juo labiau, kad 
Amerika niekad nebandė ko
kiais nors blogais motyvais Ru
sijos įtarti. .

Kad Rusija negali nusiskųsti, 
jog ji yra skriaudžiama, tai 
Byrnes pažymėjo, kad ji užgro
bė Pabaltijo valstybes pakeitė 
savo naudai Lenkijos ir Suomi
jos sienas. Ji gausianti Kara
liaučių, Besarabiją ir Ruteniją. 
Pacifike jai teko Kurilų salos, 
Sachalinas ir Port Arthur. Tai
gi, ji nesanti nuskriausta.

Rusijos ir jos kontroliuojamo 
bloko priekaištai, kad Amerikos 
“dolerinės diplomatijos” sieki
mai esą pavergti mažąsias tau
tas, yra labai skaudūs Amerikai, 
Iš bet kurios valstybės tai būtų 
skaudu girdėti, sako Byrnes, bet 
ypačiai skaudu tai girdėti iš Ru
sijos valdžios, kuriai karo metu 
buvo suteikta “nuomavimo-sko- 
linimo” pagrindu už $10^000,- 
000,000 su viršum ginklų, amu
nicijos ir įvairiausių kitų daik
tų. Jei Amerika ir šiandien sten
giasi padėti karo nuniokiotoms 
valstybėms atsistatyti ir ekono
miškai sutvirtėti, tai tik ne sa- 
vonaudiškais sumetimais tatai 
ji daro, bet todėl, kad yra įsi
tikinusi, jog juo greičiau tos 
valstybės susitvarkys, tuo grei
čiau susitvarkys ir ekonomiškai 
sutvirtės visas pasaulis.

Byrnes pareiškė, kad jam ne
patinka, kai kalbama apie “kie
tą” ar “švelnų” nusistatymą Ru
sijos atžvilgiu. Tie žodžiai nie
ko nepasaką. Amerikos nusista

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams_________________ $6.0C
Pusei metų . ..... 3.25
Trims mėnesiams__________1.75
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams$8.00
Pusei metų----------------------4.00
Trims mėnesiams 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kijos žmones, kurie pamatė, kaip biauriai jiems pasitar
navo į valdžią įsigavę komunistai. Kadangi Čekoslovaki
joje komunistai vis dėlto nėra tiek įsigalėję, kad galėtų 
savo diktatūrą užkarti, tai jie tūri su viešąja opinija skai
tytis. Ir štai kilęs žmonėse nepasitenkinimas tiek pavei
kė komunistus, kad jie staiga “užsičiaupė”. Kaip prane
šama, jų laikraščiai staiga paliovė atakavę Amerikos 
“dolerinę diplomatiją”. Clementis netikėtai “susirgęs”, ir 
net kalbama, kad jis iš valdžios pasitrauksiąs. Tuo pačiu 
metu Jan Masaryk, užsienių reikalų ministeris, bando 
pasiteisinti, kad be jo žinios buvusi pasiųsta i Washing- 
toną nota ryšyje su iš amerikiečių gautomis prekėmis, 
kurias vėliau čekoslovakai pardavė kitiems.

žodžiu, palaidi komunistų liežuviai Čekoslovakijai 
nekaip pasitarnavo. Dabar jie bando užsičiaupti ir savo 
liežuvius suvaldyti. Bet žodis juk ne žvirblis: kai išsprūs
ta, tai daugiau jo nebepagausi.

tymas yra ir bus teise ir teisin
gumu paremtas.

“Mes giname laisvę visur”, 
sako Byrnes. “Ir mūsų požiū
riu žmogaus laisvė ir žmo
gaus progresas yra neperski
riami.”
Pabrėžė jis dar ir tai, kad A- 

merika stovės Jungtinių Tautų 
priimto čarterio sargyboje. Va
dinasi, žiūrės, kad čarteryje iš
dėstyti principai nebūtų panie
kinti.

Apgailestavo taip pat, kad A- 
merikoje daug kas kalba apie 
karą, kurio niekas nenori.

žinoma. Karo tikrai niekas 
nenori. Bet juk pereitas karas 
ne nuo Amerikos priklaūsė. Jei 
įvyks kitas karas, tai greičiau
siai jis irgi ne nuo Amerikos 
priklausys.

“Jokia valstybė”, sako Byr
nes, “neprivalo savintis dory
bės ir išminties monopolio. 
Jokia valstybė neprivalo ig
noruoti arba vetuoti sudėti
nių žmonijos sentimentų”.
Visai teisingai pasakyta. Bet 

šiandien juk nėra reikalo pirš
tu nurodyti į valstybę, kuri ne 
tik ignoruoja ir vetuoja sukrau- 
tinius žmonijos sentimentus, ku
ri ne tik savinasi visokių dory
bių ir išminties monopolį, bet 
ir savo kaimynus stengiasi pa
vergti bei savo įtakos sferą vis 
labiau ir labiau praplėsti.

Jeigu toji valstybė ir toliau 
taip elgsis, — tai kas tada?

Miunichas nuo karo neapsau
gojo. Vargu tad galima tikėtis, 
kad pakartojimas miunichiškos 
politikos galėtų nuo karo pasau
lį apsaugoti dabar.

SMULKIOS ŽINIOS 
IŠ VISUR

Ispanijos fašistai 
pradeda nerimaut
MADRIDAS, Ispanija, sp. 16 

d.—Praeitos savaitės įvykiai 
Portugalijoj kelia didelį nerimą 
Ispanijos falangistų tarpe, pra
neša korespondentai.

Falangistai rengiasi parodyti 
savo galią, trečiadienį bandys 
suruošti protesto manifestacijas 
prieš nacių karo vadų žudymą-

Valdžios kontroliuojama 
spauda bando sumažinti Portu
galijos sukilimo reikšmę, bet 
kiekvienas falangistas nerimau
ja.

Hitleris dar gali 
būti gyvas

BERLYNAS, sp. 18 d.—Pulk. 
William F. Heimlich, kuris ka
ro metu vadovavo Amerikos ka
ro žvalgybai ir ilgai gyveno' Ber
lyne, pareiškė savo abejones 
apie Hitlerio mirtį.

Jis tvirtina, kad nėra jokio 
įrodymo, tvirtinančio apie Hit
lerio mirtį, jojo lavonas nesu
rastas.

Pulk. Heimlich kalbėjęsis su 
aukštais sovietų kariškiais, bet 
nė vienas jų nepasakė, kad Hit
leris būtų žuvęs.

—Windsoro kunigaikštienės 
pavogtos brangenybės kainuo
ja apie du milijonus dolerių.

Neklausk kur, kada, kokioje 
stotyje. Nesiteirauk .pavardės. Jį 
šeimoje Vinceliu vadino. Pasi
tenkinkime.

Dabar, jei ne tūkstančiai, tai 
šimtai tokių Vinceliu Vakarų 
Europoje užklydusių nežinomo
se stotyse tūno, benamiais gy
vena, lūkeriuoja, savųjų ieško, 
gal kas priglaus, gal pastogę su
ras.

Gal kada nors teks vienų iš 
tokių Vinceliu susieiti, išsikal
bėti, jo gyvenimo tragediją pa
tirti, pavardę sužinoti. Gal tuo
met įsitikinsi, kad tai yra vienas 
iš tavo giminių, ar artimų, o 
gal tuomet prisiminsi, kad tai 
vienas. iš tų, apie kurį. turėjai 
progos skaityti.

O gal ir pats Vincelis perskai
tys tai, kas čia parašyta ir per
skaitęs pasakys;

—Rodos, kad tai apie mane 
parašyta...

Gal?
—o—

Lynojo. Ne, nelynojo, tik kal
nų slėnyje nakties rūkai žemėn 
krito. Jie dribo tirštai, lėtai, pa
mažu.

Tų rūkų ašaros susirinkę ant 
didžiulės stoties griuvėsių elek
tros šviesoje brangakmeniais ži
bėjo.

Geležinkelio bėgiai veda į va
karus tų rūkų ašarų pavilginti 
lyg stikliniai įvairiomis varso
mis nakties tamsumoje žibėjo.

Prie vienos užsilikusios namo 
sveikos sienos ant akmens vie
nišas Vincelis sėdėjo. Jo seny
vas skryblius, padėvėtas švar
kas rūkais padengtas lyg snai
gėmis padabintas atrodė.

Čia pat ant vielos pakabinta 
elektros lempa lėtai siūbavo ir 
granitu išklotoje asloje šešėliai 
virkščioj o. Kartais tos lempos 
šviesoje galėjai regėti Vincelio 
jaunutį veidą, mįslingas mels
vas akis, kurios sakė gyvenime 
gero ir pikto matę.

žemę dengia tiršti rūkai. Vin
celio širdį slegia darganos. Sun
kios mintys spaudžia. Pamažu 
gula praeities vaizdai. Jie pa- 
drakai vienas kitą keičia. Slen
ka saulėtos kūdikystės dienos, 
jos greitai eina nesustabdomai, 
nesulaikomai ir dingsta nežinio
je.

Lygumos. Gražios Lietuvos 
lygumos ežerais padabintos. E- 
žerai... Kas vasarą su tėvu kar
tu vykdavo į tuos ežerus. Lai
veliu plaukiodavo, žoles rankio
davo. Tėvas ilgai jas stebėdavo. 
Kitas jas atrinkdavo, džiovinda
vo, per mikroskopą jas stebėda
vo, tirdavo, kai ką rašydavo, 
piešdavo, fotografuodavo.

Žiema. Baltuodavo visa Lietu
va. Jie rogėmis važiuodavo ir 
čia tėvas stovinėdavo, medžius 
stebėdavo, sušalusias žoles, la
pus rinko, kažką darė, rašė.

Auksinė Lietuvos vasara. Ja
vai liūliuoja, siūbuoja. Tėvas 
renka javų varpas, jas tiria, ste
bi. Vincelis gėles skina, mamai 
dovanų neša... Pradžios mokyk
la, draugai, žaidimai. Mokyto
jai, mokytojai mokykloje, mo
kytojai namuose. Vincelis mo
kosi svetimų kalbų, mokosi mu
zikos. Muzikos... Gimnazija. Iš 
pradžių čia pat, o vėliau toliau 
nuo tėvų Vilniuje, toli nuo tė
vų. Kiek buvo džiaugsmo tuo
met tėvus aplankius, ar tėvams 
pas jį į svečius atvažiavus...

Dar taip kaip vakar gimnazi
jos mokslus baigęs su draugais 
kartu šventę kėlė, jaunystės die
nas apvaikščiojo. Vėlai parėjo 
namo, ilgai miegojo, pavakare 
ruošėsi vykti pas tėvus, džiaug
smo kupinas juos sutikti, išdy
kėlę sesutę išbučiuoti, mielą 
broliuką apkabinti.

Dar anksti rytą gražių sapnų 
gijai neužsibaigus pro duris įė
jo jo vienas draugų ir kymiu 
balsu taria:

—Vinceli, tų dar guli? Ar ne
žinai, kas pereitą naktį įvyko, 
— veik dar pro miegus Vincelis 
girdi draugo balsą.

—Raudonieji žmones veža... 
Oi daug daug mūsų lietuvių jau 
išvežė, sako į Sibirą... Vinceli... 

sako tavo tėvai, sesutė ir bro
liukas taip pat suimti...

Vincelis toliau jau nieko ne
girdėjo. Kažkas viduje lyg nu
trūko, sustojo, jis visas lyg su
stiro, iš lovos kelti nemėgino., 
Draugas pro duris spruko. Vin
celis ilgai vienas gulėjo, tylėjo. 
Įvyko kažkas baisaus, nelaukto, 
bet patikėtino. Tėvas vos dar 
są vaite atgal jį buvo aplankęs ir 
kaž ką panašaus kalbėjo.

—Vinceli, laikai neramūs, ne
žinia ką žada mums rytojus?
Jei kas įvyks, nenusilnink, būk 
kantrus, atsargus, saugok save...

Toliau tėvas labai susijaudi
no, nutilo, kiek dar pabuvojęs 
širdingai atsisveikino ir išėjo. 
Vincelis dabar prisimena tėvo 
drėgnas akis...

Ir vėl kažkas pasibeldžia į 
Vincelio kambario duris. Įeina 
tėvo mokslo draugas, vienas jo 
asistentų. Įeina tyliai, nusimi
nęs. Vincelis jį stebi.

—Vinceli, tu dar guli... Ar ži
nai, kokia nelaimė įvyko?

Vincelis trumpai atsako.
—žinau... — Abudu kiek tylį. 

Paskui Vincelis susigriebia ir, 
rodos, svetimu balsu, lyg ne sa
vas pro ašaras prabylą:

—Aš noriu ... namo, — vos 
nepasakė — pas mamą, susigrie
bė ir vėl pakartojo — noriu na
mo.... — ir čia pat graudžiai 
pravirko. Liejo ašaras jaunuo
lis, verkė suaugęs vyras.

^-Vinceli, — suvaldęs asisten
tas ašaras ramiai kalbėjo — ne
galima. Jie tavęs taip pat ieško
jo. Tau teks slapstytis. Gal vis
kas aprims, gal išsiaiškins, gal 
tik nesusipratimas, gal tėvelius 
gražins, o sesutę, broliuką tik
rai, jie toki jaunučiai, vaikai, 
kuo jie kalti... Ne, taip negali 
būti... Tai jau perdaug žiauru... 
nežmoniška... — Dar daugiau 
kažką asistentas kalbėjo. Vince
lis skubiai kėlė iš lovos, rėdėsi, 
o asistentas toliau tęsė savo kal
bą:

—Šitžį kambarį apleisi, kur 
nors kitur apsigyvensi. Namuo
se nenakvok, eik į mišką, sau
gokis, gal tos baisios nelaimės 
išvengsi.

Toliau juodu smulkiai aptarė, 
kas daryti. Asistentas su Vince
liu atsisveikino, išsibučiavo.

—Man taip pat tėkš saugotis, 
geriau mudviems kartu nebūti, 
tik žinokiva, kur susieisiva...

Išėjo. Išėjo, išėjo vienas, išė
jo slapčiomis. Ir nuo tos valan
dos prasidėjo neramios dienos... 
Vakarėjant Vincelis eidavo į mi
šką, tenai naktis praleisdavo, o 
dienos metu slapčiomis eidavo 
pas bet kurį draugą pailsėti, pa-: 
miegoti, pavalgyti. Bėgo rūpes
čių kupinos dienos. Naktimis 
miške vis daugiau vyrų susirink
davo. Išpradžių jie buvo kas 
sau, net vienas kito privengda
vo. Paskui būrėsi, tarėsi. Atsi
rado ginklai. Mokėsi ir slaptai 
tarėsi. Ki/ip vieną vakarą Vin
celis nuėjo įį mišką, tai jau šim
tai ginkluotų vyrų pilnoje ri
kiuotėje stovėjo. Vincelį 'tuomet 
apėmė kažkoks keistas džiaugs
mo jausmas, širdyje viltis žib
telėjo — o gal ir tėvelius išimo- 
suos...

—Duokite ir man ginklą, —■ 
ryžtingai tarė Vincelis.

—Tu dar per jaunas tokiems 
veiksmams, eik pas sanitarus...

Pakluso. Stebėjo kas toliau 
vyksta. Vyrai kasėsi duobes. Ir 
vidunaktyje išgirdo ryžtingą ko
mandą:

—‘Ugnis, — nuskambėjo ko
mandos žodžiai visame miške... 
švilpė kulkos, žybčiojo nakties 
tamsoje žiburėliai. Ir vėl miške 
nuaidėjo ryžtingas žodis:

—(Pirmyn...
Sublizgėjo durtuvai, šaudė iš 

pišlolietų. Vyrai veržėsi pirmyn. 
Kas krito, kas dejavo. Ėjo pir
myn ir tamsoje matėsi bėgan
tieji tie, kurie Vincelio tėvus iš
vežė. Štai jau Vilniaus miesto 
gatvės, tekančios saulės apšvies
ti namai. Pavieni šūviai, suimti 
pavieni raudonieji. Vincelio pa
žįstamieji vyrai vikriai darbuo
jasi. Ir užtekėjusios saulės spin

duliuose Gedimino kalne suple
vėsavo visame savo grožyje ir 
išdidume Lietuvos valstybės vė
liava.

—Valio, — šaukė visi, sake 
žmonės, šaukė žemė, šaukė visi 
namai. Tautinėmis vėliavomis 
puošėsi langai.

Lyg sapne visa tai Vincelis 
regėjo ir iš jo jaunutės krūtinės 
veržėsi galingas balsas:

—Valio...
Staiga viskas nutilo ir tpje 

tyloje iš kažkur atsiradęs or
kestras užtraukė tautos himną.

Kepures nusiėmę giedojo visi. 
Giedojo galingai, giedojo sutar
tinai. O paskui, garsams nutilus 
rūsti komanda;

—Žuvusius gerbk...
Visų galvos nulinko. Iš Vince

lio akių ištryško ašaros. Ne, tai 
nebuvo nevilties ašaros. Tai bu
vo liūdesio ir kartu džiaugsmo 
ašaros. Krūtinėje rausėsi neį
prasti jausmai, jausmai, kurių 
jis iki šiol nebuvo patyręs. O 
galvoje skraidė nejaukūs klau
simai:

—Kur dabar mano tėveliai, 
kur mano sesutė, kur broliu
kas? Gal jie, čia pat... — Dairo
si, žmonės skirstosi. Ieško, 
vaikšto. Visą dieną slankiojo, 
teiravosi, ieškojo.

Atsakymo jokio. Nejaukios' ži
nios. Nerimo apimtas atsigulė. 
Miegojo, kaip retai kada miega. 
Jau rytui, gerai išaušus, nubu
do. šoko, bėgo į gatvę. Čia kaž
kas keisto. Vėl ginkluoti vyrai, 
nerimo apimti mieste vaikšto. 
Sklinda nejaukūs gandai. Vieni 
išvyti, kiti artėja, ar gintis, ar 
priešintis, ar pasiduoti?

Vilniaus miesto vartų link ar
tėjo Lietuvos priešas iš vakarų... 
Nakties metu įvyko stiprus su
sišaudymas, paskui viskas apti
lo ir toje tyloje siaubte nusiau
bė Vincelį nauji pergyvenimai, 
pergyvenimai lygūs stipriai ne
vilčiai...

Kuomet rytui išaušus Vincelis 
išėjo į gatvę, tai pastebėjo sve
timus ginkluotus patrulius. Ge
dimino bokštas vienišas stūkso
jo be valstybės vėliavos...

Suprato — prasidėjo nauja 
Lietuvos valstybės okupacija... 
Ir Vincelis tiesiai pėsčiomis pa
traukė savo namų link. Kelias 
dienas reikėjo eiti. Lydėjo jį 
gaisrų pašvaistės, degė visa Lie
tuva... Degė Lietuvos ramios so
dybos, degė tankūs Lietuvos 
miškai. Žmonių, gyvulių lavo
nai, aidėjo armotų garsai...

Dėl Lietuvos žemės grūmėsi 
svetimi. Lietuvos ginkluoti vy
rai, kaip vienų, taip ir kitų bu
vo suimami, kai kur dar jų li
kučiai slapstėsi miškuose, be
vilčiai grūmėsi kaip su vienais, 
taip ir su kitais. Vieniems ir ki
tiems Gedimino bokšte plevėsa
vusi vėliava buvo svetima, ne
naudinga.

Vieni jų Lietuvos žmones ve
žė į tolimus rytus, kiti trėmė į 
artimus vakarus... štai lygumo
je, medžių tarpe baltuoja Vince
lio tėvų namai. Širdis neramiai 
plaka, viltis peršasi... gal tėvus 
rasiąs... gal tik nesusipratimo 
būta? Kojos stipriau, sparčiau 
remia -žemę.

Namų praviros durys. Smu
iko, smuko tenai lyg kieno stip
riai pastūmėtas. Mirties tyla jį 
pasitiko. Viskas sumokta. Tik 
storas ąžuolinis stalas viduryje 
kambario stovi. Knygos išmėty
tos, tik tėvo sąsiuvinys toje pa
čioje vietoje stovi, kaip ir se
niau. Prišoko, skaito. Taip, tėvo 
nebaigtas mokslo darbas iš fi- 
tapatologijos, tas pats darbas, 
kuriam ir Vincelis laiko turėda
mas rankiojo grybelių apnyktas 
alges...

Taip, jo tėvas Lietuvoje nai
kino augmenijos grybelius, o 
štai dabar visoje Lietuvoje žmo
nių tarpe įsiveisė rudi ir raudo
ni grybai... kas juos išveis, kas 
juos išnaikins... Jiems tėra Įik 
vienas vaistas — ginklas... Mok
slo akademija čia užleidžia gin
klų dirbtuvei vietą. Mokslo bo
tanikos profesoriams čia nėra 
kas veikti, jie suimami ir veža
mi ar į Sibiro tundras, ar į ar
timų vakarų darbo stovyklas...

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS
4—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ PIRMADIENIS, SPALIO 21, 1946
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LAIŠKĄ GAVO P. BARBORA GURSKIENĖ,
3246 So. Halsted St., Chicago

&

AUKOS LIETUVOS SOCIAL
DEMOKRATŲ FONDUI ,

Po paskutinio paskelbimo Naujienose rugpiūčio 23 d. nors 
ir buvo minėtos kai kurios aukos, aukotos laike L.S.S. suvažia
vimo, bet čia yra paduodamas pilnas sąrašas nuo rugpiūčio 23

Liubekas, 28. 8. 46 | 
Brangioji Ponia!
Šiandien mums buvo išda

linti rūbai, kuriuos suaukavo 
Amerikos lietuviai. Aš gavau 
Jūsų paaukotą rudą \ švarką. 
Jis man yra per didelis, bet 
persisiusiu ir bus tvarkoj. Aš 
esu labai dėkingas Jums, bran
gioji nepažįstamoji ponia. Jūs 
savo auka sušelpėt mane D. P. 
neturtingą lietuvį.

Lietuvoj aš gyvenau ir esu 
kilęs iš Tauragės apsk. Tėvai 
turėjo ūkį 25 ha. ir namą mies
te. Baigiau gimnaziją ir studi
javau mediciną. Vokiečiams 
užėjus, universitetas buvo už
darytas, tuomet aš mokytojas 
buvau, kad geriau išvengti su
sitikimo su naciais.

Po poros metų vokiečiai, pa
gavę, išvežė Vokietijon — dirb
ti. Dirbau sunkiausius darbus, 
o valgyti galit patys suprasti 
ką davė vokiečiai užsieniečiui 
(Auslander’iui). “Auslander” 
vardas Vokietijoj stovėjo že
miau už šunį.

Bet Dievas laimingai saugo
jo mane ir laimingai pavyko 
išlikti gyvam ir sveikam. Lai
mė, kad dabar gyvenam pas 
vakarų sąjungininkus. Neduok 
Dieve, kad būtumėm pakliuvę 
pas bolševikus. Tie beširdžiai, 
sužvėrėję žmonės nieko dau
giau nežino, tik tremti Sibiran. 
Daug lietuviu žūva ir dabar 
ten šaltose dykumose toli nuo 
savo giminių ir pažįstamų.

Laimingi Jūs, Ponia, tikrai 
esat, gyvendami Amerikoj — 
laisvės šaly. Amerika tai kiek
vieno D. P. svajonė. Maloni 
kiekviena žinutė, kiekvienas 
laiškas iš Amerikos. Žinoma,

pasitaiko tokių D. P., kurie tu
ri giminių Amerikoje ir susi
rašinėja. Bet, deja, aš tos lai
mės neturiu, nes neturiu nė 
vieno giminaičio.

Dar kartą dėkoju, brangioji 
Ponia, už šią kuklią dovaną, 
kuria sušelpėt mane. Kad ga
lėčiau, atsilyginčiau, bet dabar
tiniu metu nėra turbūt pasau
lyje tokių neturtingų žmonių, 
kaip mes: neturim nei tėvynės, 
nei tėvų, nei menkiausio turto, 
išskyrus kasdieninius rūbus, 
bet ir tų labai maža.

Brangioji Ponia, siunčiu 
Jums, jei būtų Jums įdomu, 
dvi foto: viena mažoji yra ką 
tik karui pasibaigus, antroji 5 
mėnesių po karo pabaigos.

Pas mus nieko gero. Dirbam, 
nežinom kam; kad ir gaunam 
algą, bet negalime nieko gauti 
laisvai pirkti, išskyrus alaus, 
kaip vandens, ir kitų niekų. 
Aš tarnauju UNRRA Employ
ment Office, kaip assistant ma
nager. Darbo užtenka nuo ry
to iki vakaro. Taip ir slenka 
mūsų D. P. niūrios dienos vie
na po kitos, nežinia kokią atei
tį nešdamos. Sudie...

D. P. nepažįstamas lietuvis
A. K.

Laišką gavo John Jasinski 
Chicagoje

Mieli Saviškiai!
Jūsų laišką gavome rugsėjo 

mėn. 13 dieną, už kurį širdin
giausiai dėkojame, kad Jūs 
mūsų nepamirštate ir tokį gra
žų laišką mums parašėte. Jūsų 
laiškas pralinksmino mūsų 
liūdnas gyvenimo dienas. Mes 
labai džiaugėmės laišku, kurį 
daug kartų skaitėme. O dar

Didelė Lietuviška Jewelry Krautuvė
Geriausia vieta pirkimui Auksinių 
ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir dide
lių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas. 
Ekspertas Laikrodžių Taisytojas.

Mes garantuojame savo darbą. — 
Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDR1S
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontaviiruu
Kreipkitės pas

3236 SOUTH HALSTED STREET

$1,000,0000

EISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel CALUMET 4118

d. iki spalio 17-tos 1946 m.
Konstancija Schwager ..................   ... $5.00
L.S.S. Sąjungos 20 Kp., Akron, Ohio per N. Trumpicką .... 23.00

Gauta per Dr. P. Grigaitį:
J. F. Bagoęius .......................       100.00
L.D.D. Centro Komitetas .............    25.00
L.S.S. 133 Kp., Norwood, Mass.............,............................ 25.00
Mr. & Mrs. Matuliauskas, Baltimore, Md.................   25.00
L.S.S. 19 Kp., Brooklyn, N. Y............. .............  j......... 25.00
P. Krachas,. Norwood, Mass................................................. 25.00
J. Jankauskas, Boston, Mass.............................................. 25.00
L.S.S. 20 Kp., Akron, Ohio ............... ............................... 5.00
Adam & Barbora Vizniai, Bridgeport, Conn.......................  2’0.00
Canados Liet. Soc., Toronto ....... ...................................... 10.00
B. Vaitkunas,, Lawrence, Mass.......... ............................   10.00
L.S.S. 60 Kp., Boston, Mass......................       10.00
Dr. Pilka, Boston, Mass.........................        10.00
L.S.S. 71 Kp., Cambridge, Mass.......................................... 5.00
J. V. Stilson, Pittsgurgh, Pa.......................r....................... 5.00
J. ir O. Indreliai, Toronto, Canada .................................... 5.00
L.S.S. 61 Kp., Lawrence, Mass. ..... ...................     5.00
Philip Warner, Detroit, Mich.......... ... .....................    5.00
V. Gegužis, Dorchester, Mass........... .................................. 5.00
Thomas Rubikas ..........................—..................  5.00
P. Dargis, Pittsburgh, Pa...................................   5.00
Aukos Bostone prakalbose ..........      140.25
John Žilis, Superio, Wis........................  n... - 3.00
P. M. Kaltis ........................ —................    2.00
K. P. Gugis ..................         10.00

i Kupiškėnų Klubas .........................   25.00
Lithuanian Tailoring Contractors of Brooklyn'.............. 500.00
J. Tumosa ................. ..... r........................................................... 2.00
K. Chepukas ..........................    5.00
L. S.S. 19 Kp., Brooklyn, N. Y......................     109.03
J. Jasinskas .................................... .>.................................... 5.00

labiau džiaugėmės gražiomis 
•Jūsų nuotraukomis, į kurias 
su džiaugsmu daug kartų žiū
rėjom ir rodėm savo kaimy
nams, su kuriais kariu gyvena
me. Visos nuotraukos gražios, 
bet labiausia mums patiko sū
nų, kurie nusitraukę kariškoj 
uniformoj. Mes visi žiūrėjom į 
nuotraukas, kalbėjom ir stebė
jomės Jūsų gražiu gyvenimu. 
Mes sakom, kad Amerika tai 
tikrai laiminga šalis: kur nė
ra karų, ten nėra ir vargų. Mes 
taip pat pagalvojome ir apie 
save, kuo gi mes esame kalti? 
Už ką mes šiandien kenčiame? 
Jau antri metai kaip vargsta
me svetimam krašte toli nuo 
savo tėvynės ir Dievas žino 
kada visi tie mūsų vargai baig
sis. Bet mes vis dėl to nenusi
mename ir tikimės sulaukti 
šviesesnės valandėlės, šiandien 
mes visko nustojom, tik liko 
mums trispalvė lietuviška vė
liava ir viltis laukti geresnio- 
rytojaus.

Dabar parašysiu Jums apie 
save. Mes gyvename paprastai. 
Esame visi sveiki. Abu mūsų 
sūnūs, Broniukas ir Viadukas, 
lanko pradžios mokyklą, vy
resnis 4 skyriuj, o jaunesnis 2 
skyr. Atrodo, kad šią žiemą 
praleisim toj pačioj vietoj. Mes 
gyvenam lagery visi lietuviai, 
apie 300 žm. Gyvename medi
niuose barakuose, kuriuose 
žiemutė bus šalta, nes yra va
sariniai. Maistas labai prastas: 
pavyzdžiui, riebalų vienas gyv. 
gauna per savaitę 50 gram, ne
dirbantis, o dirbantis 120 gr. 
per savaitę. Duonos — 250 gr. 
per 1 sav., cukraus 60 gr. ir 
kitų produktų gaunam pana
šias normas. Taigi, kaip ma
tote, normos nedidelės ir iš jų 
pragyventi sunku. Ir maisto 
muins yra per mažai, ypač rie
balų, cukraus, mėsos. Miela se
sute, pirmoj eilėj mes prašytu
mėm, jei galėsite pasiųskite 
mums maisto pakietelį. O to
liau viršutinių marškinių vai
kams ir man, o žmonai kokią 
nors bliuskę. Toliau apsiavi- 
mo trūksta visiems, tad, jei ga
lėsite, pasiųskite. Mierą visų 
dalykų surašom ant atskiro la
pelio.

Toliau pranešam apie savo 
seserį Vladaitienę, su kuria 
mes persiskyrėm Vokietijoj ir

Viso $1,184.28
Buvo paskelbta $495.38

Dabar kasoje randasi
$1,679.66

— A. Rypkevičius.

apie jos likimą neturim jokių 
žinių — ar jį grįžo į Lietuvą, 
ar žuvo per karą. Visur ieško

jom Vokietijoj, bet niekur ji 
neatsiliepė. Kai čia mes jos 
niekur nesuradom, tai manom 
gal kartais grįžo į Lietuvą.

Į Lietuvą tuo tarpu mes ne
galime grįžti. Kai bus Lietuva 
tokia, kokia buvo, tada grįši
me. Dėl važiavimo į Ameriką 
tai pamatysim, po taikos kon
ferencijos. Gal bus kokios at
mainos, tuomet matysime. 
Šiuos metus dar vargsime Vo
kietijoj.

Atsidėkodami Jums už nuo
traukas mes siunčiame Jums 
sąvo dvi nuotraukas. Iš jų 1 
pasiųskite Vaišnorienei, p kitą 
sau pasilikite. Be to, fotografi
joj matysite dar mano žmonos 
seserį, kuri kartu su mumis iš
bėgo ir dabar kartu su mumis 
gyvena. Ji yra dar nevedusi.

Tai, rodos, svarbesnes nau
jienas visas surašėm. Baigda
mi rašyti dėkojame Jums, ma
no miela sesute ir švogeri, už 
pastangas bei storonę padary
tas Amerikoj pas konsulą dėl 
važiavimo ir už pažadėtą vi- 

i sokeriopą pagalbą maistu, dra
bužiais.

Aš su savo žmona ir vaiku
čiais siunčiame Jums, sesute, 
švogeriui ir Jūsų sūnums ge
riausius sveikinimus ir linkė
jimus ir linkime Jums visiems 
gražiausio gyvenimo ir prašo
me ir toliau rašyti mums ir 
nepamiršti mūsų. Dabar lauk
sime Jūsų laiško ir naujienų. 
Eudiev, mūsų brangieji!

—Kongreso parti j os vadovy
bę perėmė J. A. Kripalani. 
Nehru visą savo laiką skirs 
naujai sudarytos valdžios rei- 

! kalams.
I Tito pareiškė Amerikos laik
raštininkui, kad jo vadovauja
mos jėgos nesikiša į Graikijos 
pasienio kovas, bet niekas jo 
pareiškimais nebetiki.

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TA
GYVENIMO VEIDRODIS

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $L5©, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit j
BOROCYL CO., 126© N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 558, *

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS
DIVIDENDUS

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 
sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A. M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

Reupholstering
Jūsų seną setą padarysime kaip naują ... Materiolas jūsų 
pasirinkimui... Visas darbas atliekamas ekspertų darbi
ninkų ... Paimsime ir pristaty
sime dykai... GREITAS 
PATARNAVIMAS.

V £ K *r ^au»^au
2 šm. setas

PLIENINIAI ‘ WEBBING” ĮDEDAMI — NAUJI SPRINGSAI 
ĮDEDAMI, KUR REIKIA. MEDŽIO DARBAS PATAISOMAS.

DĖL DYKAI APSKAIČIAVIMO ŠAUKIT!
CHEsapeake 6776

Vakarais ir nedėliomis šaukite CAPITOL 6328 
Apskaičiuoto jas atvyks su pilnu pasirinkimu sampelių 

ir informacijomis.

Taipgi “custom made” slip cover—$27 ir daugiau 
už 2 šm. setą. 3 žipper’iai ant visų covers.

LEE UPHOLSTERING CO.
2129 W. CERMAK ROAD

AJHU). ŠAKIAI

Phone CANAL <122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofisą valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

240© WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 059}

Tel. YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 8:30—8:31 

Pirmadieniais tik nuo 2- -4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11— 12

DR. STRIKOL’iS
Gydytojas k Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.; nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Sukatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2463 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniai? ir sekmadie 
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 19211
KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas. HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
FH1S1C1AN AND SUKGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 6ird STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p p. 
ir 7:30-9 vak. Šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Treč. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tei.: VIRGINIA 2121

Dr. J. W. KADZEW1CK 
G1D11OJAS IK CDIKLKGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE 

Valandos pagal susitarimą—išskirut 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m 

OFISO Tel. GROVEH1LL 5213
HES. Tei. PKOSPECA 9475

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd.. .. - -T --jmiiMir- -
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)
TeL GROvehill 1800 (Ofiso ir namų)

DR. WALTER J.
i KIRST UK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas)

3925 W. 59th Street 
(prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet. 0:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avęnue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZ1E 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

telefonas CALUMET 7358

__ KITATAUČIAŽ daktarai

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 4554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. TeL: MIDWAY 288© 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metą praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų .patyrimas
TeL YARDS 182*
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3481 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

[sophie
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vah ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius

I pranešimus. »
, ............

—------------------------ - ...... -

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS.
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

Sumažintos Kainos 
Oro Paštui 
Į Užsieni

Jungtinių Valstijų pašto vir
šininkas Robert E. Hannegan 
paskelbė, jogei yra žymiai su
mažinama oro pašto kaina siun
tiniams iš kontinentalinių Jung
tinių Valstijų ir jų teritorijų į 
užsieni.

Nilo 1 dienos lapkričio mėne
sio šių metų įeina galion tokios 
kainos pusės uncijos siuntiniui:

į Argentiną 10 centų
į Australiją 25c.
Į Austriją 15c.
į Belgiją 15c.
į Braziliją 10c.
i Chile 10c. 
t
į Kiniją 25c.
į Daniją 15c.
į Estiją 15c.
į Suomiją 15c.
į Francūziją 15c.
į Vokietiją 15c.
įAngliją 15c.
į Italiją 15c.
į Latviją 15c
į Lietuvą 15c.
į Holandiją 15c.
į Norvegiją 15c.
į Lenkiją 15c.
Siųsdami oro paštu laiškus, 

be abejonės, pasiteiraukite bet 
kuriame pašto skyriuje, kiek 
reikia sumokėti siuntimo ženk
lui.

Kitas įdomus dalykas šiame 
vyriausiojo Jungtinių Valstijų 
paštoriaus pranešime yra tas, 
kad jis mini: Lithuania, Latvia, 
Estonia. Jis neprideda žodžio 
“Soviet” arba raidžių “SSSR”. 
Reiškia, Jungtinių Valstijų paš
tas tebeskaito' /Pabaltijo kraštus 
Lietuva, Latvija ir Estija, o ne 
Rusijos dalimis.

Parduota Valdžios 
Bonų $39,909,987 
Vertės

Arnold J. Rauen, Jungtinių 
Valstijų Iždo, Taupymo Bonų 
skyriaus direktorius Illinois val
stijoje, praneša, kad šioje vals
tijoje rugsėjo mėnesį buvo par
duota valdžios bonų $39,909,987 
vertės.

Kalba Apie Mirusio 
Politikieriaus 
Pinigų Pavogimą

Neseniai Blackstone viešbuty 
mirė buvęs žymus Chicagos po
litikierius Michael Kenna. Kal
bos eina, kad Kenna laikęs sa
vo kambary stambią sumą pi
nigų, bet, girdi, dabar tų pini
gų pasigendama.

Mirusiojo turto globėjas Well
man aiškina, kad jis nežino tik
rai, ar koks turtas dingo iš Ken
na kambario, ar ne. Jisai sako, 
kad tuoj po Kenna mirties kam
bario durys buvo užantspauduo
tos ir todėl, rodos, niekas nega
lėjo į kambarį patekti.

Reikia Moterų 
Community Vajui

Community Fondo moterų 
skyriui reikia 20,000 moterų, 
kurios sutiktų savanoriai pasi
darbuoti Chicagos srity. Galin
čios ir norinčios pasidarbuoti 
moterys ir merginos prašomos 
išpildyti sekantį kuponą ir pa
siųsti jį paduotu adresu: 
COMMUNITY FUND OF 
CHICAGO
Women’s Division, 
100 W. Monroe St, 
Chicago 3, Ill.

I AM PROUD TO VOLUN
TEER MY SERVICES AS A 
COMMUNITY FUND WORKER

Darbuojas Už 
Išmokėjimą 
Bonų Kariams

Amerikos Legiono Illinois 
valstijos skyriaus viršininkai pa
skelbė, kad jie paskirs kiekvie
nam precinktui ' darbuotojus 
nuo dabar iki balsavimų lapkri
čio 5-tą. Tie darbuotojai dės pa
stangas, kad balsuotojai užgirtų 
išmokėjimą kariams bonų.

Išmokėjimą pripažino reika
lingu Illinois valstijos legislatū- 
ra, bet dar piliečiai turės užgir- 
ti jį, lapkričio 5 d. balsuodami.

Už Apdegimą 
$65,000

Prieš šešis metus Bruce Lin- 
droth, anuomet 14 mėnesių kū
dikis, miegojo lopšyje. Elektri- 
kinė mašina vėdinti uždegė lop
šį ir kūdikis apdegė. Pasiliko 
pas jį apdegimo ženklų.

Praėjusios savaitės gale teis
mas išnešė sprendimą, kad 
Kanpp-Monarch Co. (St. Louis), 
mašinų išdirbėja, ir Walgreen 
Drug Co., mašinų pardavėja, tu
ri sumokėti vaikui $65,000.

Mašina buvusi pavojinga ir 
sugedusi.

Automobiliu 
Darbininkai 
Reikalaus Algų 
Pakėlimo

CLEVELAND, O. — Walter 
Reuther, automobilių darbinin
kų unijos prezidentas, pareiškė, 
kad kaip šiandien, pirmadienį, 
jo vadovaujama unija įteiks 
samdytojams reikalavimą pa
kelti algas.* Algų pakėlimas rei
kalingas todėl, sako Reuther, 
kad pragyvenimo kaštai pabran
go.

Duota suprasti, kad automo
bilių adrbininkai reikalaus pa
kelti jiems algas po 20 centų 
valandai.

Philip Murray, plieno darbi
ninkų unijos prezidentas, sako, 
kad ir plieno darbininkai svar
stys reikalavimą pakelti jiems 
algas. Jie tai svarstys savo kon
vencijoje, kuri susirinks lapkri
čio 18 d. Atlantic City.

Reiškia, kainų kontrole likvi
duojama, gyvenimo reikmenės 
brangsta, o reikmenėms brang
stant darbininkai reikalauja vėl 
pakelti algas.

Sako, Ir Ateity Bus 
Trukumas Mėsos

Dienrašty ‘‘The Chicago 
Times”, sekmadienio laidoje, 
rašo apie mėsos trūkumą Art
hur Sylvester.

Jisai sako, kad taip demokra
tai, kaip republikonai kaltino 
kainų kontrolę dėl mėsos trū
kumo. Faktas betgi esąs toksi, 
kad mėsos trūkumas bus jau
čiamas ir jos kainų kontrolę 
nuėmus. Iš viso šioj šaly šian
dien esama permažai galvijų, 
kiaulių ir kitokiij gyvulių, kad 
visą mėsos reikalavimą paten* 
kinti.

Ims kurį laiką iki ištekliai pa
daugės.

Valdžios Darbai
Civil Service Commission pa

skelbė kad bus laikomi kvoti
mai anglių kasyklų inspekto
riams šitos vietos yra įvairiose 
kasyklų srityse. Algos kalba
miems darbams siekia nuo $3,- 
397 iki $5,905 metams.

Darbams reikia išlaikyti kvo-

NAME.......................................
i

ADDRESS ....... .........................

Tel. Number ..............................

timai. Aplikacijų blankas gali
ma gauti U. S. Civil Service Re
gionai Office, 433 W. Van Bu
ren Street, Chicago 7, Ill., ar bet 
kuriame pirmos ar antros kla
sės pašto skyriuje.
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(’Pulkininkas Burton C. Andrus, Nurembergo kalėji
mo viršininkas praneša laikraštininkams, kad Hermann 
Goeringas, vyriausias nacių vadas Nurembergo byloje, 
nusižudė paimdamas nuodų.

Rengia Ateiviams 
Balių

Sterling Morton aukštesnėsės 
mokyklos patalpose spalio 30 
dieną yra rengiamas balius. Ren
gia jį mokykla ir vietinis Ame
rikos Legiono Postas. Balius 
,ius kaipo oficialus priėmimas 
54 ateivių (imigrantų) į Cice
ro, Berwyno, Stickney ir Lyons 
bendrijas.

Aukojo $1,000,000 
Vėžio Klinikai

Goldbaltt Bros. Foundation 
paaukojo $1,000,000 klinikai 
statyti prie Chicagos Universi
teto. Šitos klinikos užduotis bus 
vėžio ligą kovoti.

Darbas jos statymui prasidės 
taip greitai, kaip greitai bus už
tikrintos reikiamos statybai me
džiagos.

Išrinko Ugniagesių 
Sąjungos
Viršininkus

QUINCY, Ill. — Illinois val
stijos ugniagesių sąjunga laikė 
čia metinį suvažiavimą. Sąjun
gos prezidentu naujam termi
nui tapo išrinktas Tom Blake, 
Rockfordo miesto ugniagesių 
viršininkas.

Tačiau Blake tuoj po išrin
kimo rezignavo. Mat, jis pasi
traukia iš ugniagesių departa
mento pensijon. Taigi jo vieton 
buvo paskirtas Russell Wright, 
iš East St. Louis, šis yra to 
miesto ugniagesių viršininkas.

Illinois Valstija 
Nupirko Trobesį 
Chicagoje

Pranešama, kad Illinois val
stijos valdžia nupirko Burnham 
trobesį, adresu 160 N. La Salle 
street, Chicago. Trobesiui su
mokėta $6/000,000.

Čia numatoma sukoncentruo
ti įvairus valstijos ofisai, ku
rie iki šiol buvo išmėtyti pa
skirose patalpose. Bet ir šiuo 
metu kalbamame trobesy yra 
keletas valstijos ofisų.

Veteranai Stato
Miestelį

Grupė karo veteranų, suside
danti iš 300 narių, stato lyg sa-
vo miestelį ant 154 akrų žemės 
ploto. Apylinkė, kurioj jie sta
to namus, yra tarp Park Ridge 
ir Niles. Jų biznis vadinasi 
Home and Community Planning 
Association.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

Namai žemė—Pardavimui
AMERICAN 

CAN CO. 
Needs

TRUCKERS 
98/4 c per hour 

minimum
1834 No. Clybourne
REIKIA APSUKRIŲ VYRŲ

GERA ATEITIS

Darbas pagelbėti prižiūrėti na
mus. Gali būti patyrę ar nepatyrę. 
Geras mokestis. Ateikit šiandien!

YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

SHOP HELPER 
Patyrimo nereikia. Devis Regulator 
Co., 2541 So. Washtenaw ave.

Patrankų Šaudymo 
Instruktoriai 
Netenka Klausos

Apskaičiuojama, kad apie pu
sė Jungtinių Valstijų armijos 
instruktorių šaudymui iš pa
trankų turėjo pažeistą klausą. 
Ji tapo pažeista nuo trenksmo.

Įdomu tai, sako pranešimas, 
kad patys instruktoriai iš kar
to nepastebėdavo savo ydos. O 
kai pastebėdavo, tai jų klausa 
būdavo jau stipriai pažeista.

Nori Sukelti 
$12,000,000 Pašalpos 
Graikijai

Greek War Relief Associa
tion laikys konvenciją Cnicago- 
je, Palmer viešbuty, ateinantį 
sekmadienį. Tarp kitų dalykų 
organizacija mato reikalą su
kelti Amerikoje $12,000,000 fon
dą pašalpai teįkti Graikijos 
žmonėms šią žiemą. Graikijai 
gresia badas šią žiemą, sako 
kalbamos organizacijos vadovy
bė.

Traukia Teisman 
Dėde Ir Tetą 
Dėl Žmonos

Ponia Martha Williams, 32 
metų, iškėlė savo vyrui John 
bylą teisme, reikalaudama ski- 
rybų, kai jis tarnavo armijoje.

Sugrįžęs iš armijos, John 
Williams dabar traukia teisman 
savo dėdę ir tetą Thomas ir 
Bessie Fitzgerald, iš Oak Lawn, 
ir ieško atlyginimo $50,000.

Jisai teismui aiškina, kad dė
dė ir teta įkalbėję jo žmonai 
reikalauti skirybų.

Užgyrė Bušų Liniją 
Į Brookfield 
Žvėryną

Illinois valstijos prekybos ko
misija užgyrė naują busų lini
ją. Blue Bird busų kompanija 
iš savo stoties Chicagos vidur- 
miesty operuos tą liniją iki Ci
cero ir Ogden avenues, nuo čia 
26 gatve iki Des Plaines, šia 
(t.y. Desplaines) gatve iki 31 
gatvės ir toliau iki Brookfield 
žvėryno.

Kūra Bus Užtektinai 
Šią Žiemą

Karo metais Chicagoje, kaip 
ir kitur, truko anglių ir alie
jaus apšildymui gyvenamų na
mų. Pranešama, kad ateinančią 
žiemą kuro Chicagoje pilnai už
teks.

REIKALINGAS apsukrus vyras 
mažos farmos darbui, arti miesto. 
Užlaikymas ir alga. Rašykite J. 
Tyskwic, Route 1, Melrose Park, Ill. 
Arba telefonuokit Melrose Park 
1145.

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77% c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c, į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos:
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nue 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPuMic 10255.

BIZNIO KAMPINIS mūrinis na
mas, 3 krautuvės ir 6 kambarių fla- 
tas. Karštu vandeniu apšildomas, 2 
karų garažas. Viena krautuvė įren
gta moderniška bučernė ir 6 kam
barių flatą galima tuojaus užimti. 
Prie 59-tos ir Kedzie. Renda mė
nesinė $275.00. Kaina $33,500.

Taipgi turime mažų ir didelių na
mu pardavimui.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

NAMAS SU TAVERNO BIZNIU, 
81-ma gatvė, netoli nuo Halsted, 
tavernas ir 6 kambariai viršuj. Kai
na $13,800.

Ciceroj 3 flatai ir taverno biznis, 
mūrinis namas, $17,500.

CHARLES SUROMSKIS 
Prospect 1111

REIKIA PAGALBOS BENDRAM 
DIRBTUVĖS DARBUI

Gera alga, malonios darbo sąly
gos, 44 valandų savaitė. Kreipkitės 
tuojau!

3021 W. 36th Street

REIKIA PAGALBOS PRIE 
SHIPPING IR RECEIVING

92c į valandą, 5 dienų darbo sa
vaitė, laikas ir pusė už viršlaikį.

STEELE WEDELES CO. 
312 N. Dearborn St.

REIKIA BUS BOYS IR
INDŲ PLOVĖJŲ

Sekmadieniais nedirbama. Darbo 
valandos nuo 11 ryto iki 9 vakaro. 
Duodame maistą ir uniformas.

HARDING’S
68 W. Madison

Bikini gyventojai 
gaus kitą salą

REIKIA MOTERŲ
Mokame 80c į valandą. Nuo 

20 iki 40 metų amžiaus. Leng
vas darbas su viršlaikiu.
ALONZI FURNITURE CO.

1840 W. Hubbard SV

PARDAVIMUI 2 aukštų namas, 
3 flatai ir krautuvė. Visas pataisy
tas. Specialus bargenas. 3512 South 
Lowe Ave. Pamatykit savininką 
2-ram flate iš užpakalio. Visą dieną 
šeštadieniais ir sekmadieniais po 
10 vai. ryto.

REIKIA SIUVĖJŲ
Patyrusių prie lempų uždan 

gų. Išmokysime, jeigu neturi 
patyrimo.
REMBRANDT LAMP CORP.

259 E. Erie St.

REIKIA MERGINŲ

Patyrimo nereikia, švarus ir 
lengvas dirbtuvės darbas, dy
kai apdrauda ir hospitalizaci- 
ja.

CARL GORD COLOR 
CARD CO.

1933 So. Halsted St.
6-tas aukštas

JUSTICE WAY SERVICE
6 flatu muro namas, kampas — 

$26,500.00.
4 flatu muro namas, stokeris — 

$18,000.0(1
4 flatų medinis namas, pečiais šil

domas — $7,000.00.
2 flatų muro, .po 6 kambarius — 

$5,500.00.
. Biznio namas, 3 štorai ir 6 kamb.

— $31,250.00.
Mažas namukas su 60 pėdų lotu

— $2,250.00.
Turiu ir daugiau gerų pirkinių ir 

mainų.
Mažiau už namą mokėsi pirkda

mas, daugiau pelnysi parduodamas 
ir turėsi saugesnį investmentą lai
kams paprastėjus. Ir su mažu pini
gu galite mažesnius namus pirki
nėti bargenus užėję ir taip galite 
pasidaryti daugiau pinigų patys sau, 
o ne kitiems. Neskriausk savęs ir 
nedasileisk save nė vienam išnau- 
duoti. Teisingas .natarnavimas.

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St., 2 lubos (kampas) 
Įėjimas 6254 S. Campbell ave. pusės 

Prospect 6025

WASHINGTON, D. C., sp. 17 
d.—Laivyno vadovybė rengiasi 
duoti Rota salos gyventojams 
naują salą, šiuo reikalu eina 
plebiscitas.

Laivynas duoda jiems Tinian 
salą, kur kiekvienam iš jų bus 
pastatyti namai, kur yra cuk
raus dirbtuvė ir ligoninė. Be to, 
jie gautų 350 galvų galvijų.

Karo metu Rota salos gyven
tojai sunkiai nukentėjo, o pas
kutinis taifūnas padarė jiems 
didelių nuostolių. Tinian saloje 
buvo korėjiečių stovykla, bet 
šiandien visi korėjiečiai jau iš
vyko namo, saloje pasiliko tik 
12 asmenų.

Amerikietis nušovė 
du persus

TEHERAN, Iranas, sp. 17 d. 
— J. V. kapitonas Gagarin, at
taches pavaduotojas, Fars pro
vincijoj nušovė du sukilėlius.

Iš Shiraz miesto jis džipu va
žiavo į Teheraną, kai jį apsu
po sukilę raiteliai. Jis turėjo 
J. V. vėliavą, kantu buvo per
sas vertėjas, bet raiteliai artė
jo ir pradėjo pulti.

Kap. Gagarin buvo priverstas 
vartoti šautuvą. Puolikai pabė
go, kai du buvo nušauti ir ke
li sužeisti.

Kietai Miegojo
Matthew Simpkins, 29 metų, 

padavė skundą policijai, kad kas 
ten pavogė jo $15 vertės porą 
batų.

Jisai miegojo Chicago and 
North Western geležinkelio sto
ty. Tai bemiegant jam batai bu
vo numauti. Reiškia, vyras kie
tai užmigęs buvo.

REIKIA MOTERŲ
Grindų plovimo ir dženitorkų 

darbas. Pastovūs darbai, geras mo
kestis. Vidurmiesčio ofisų namuose. 
Pasimatykite su Mr. Wyma.

ROOM 1806
209 S. State St.

TUOJAU GALIT kraustytis į 2 
flatų medinį narna. Yra saidingai, 
uždaryti porčiai. Cottage užpakaly. 
Savininkas 2-ram flate. Kreinkitės 
vakarais sekmadieny. Tuoj galit už
imti. 1751 N. Washtenaw.

REIKIA SIUVAMŲPŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Darbas prie bovelnų audeklų. Ge
ras mokestis, nuolatinis darmas.

1528 S. Pulaski Rd.

8 KAMBARIU MŪRINĖ reziden
cija pardavimui. 4 miegamieji vir
šuj. Skiepą galima paversti į flata. 
Garu šildomas, A-l stovy, puiki 
transportacija. Arti busų. gatvėka- 
rių ir mokyklos. Savininkas 5521 
Princeton.

niavas narnas. Pataisvtas visas kaip 
naujas dėl tavernos tarp dirbtuvių. 
Adresas 4300 So. Wood St. Telefo
nas 9390.

REIKIA TYPIST-BILLER
Maža raštinė, bet natraukli alga. 

Maloni aplinkuma. Proea pakilti.
MONROE 2038

REIKTA DARŽOVIŲ 
VALYTOJOS

Sekmadieniais nedirbama. Darbo 
valandos nuo 7 ryto iki 3:30 po pie
tų. Duodame maistą ir uniformas.

HARDING’S
68 W. MADISON

PARDAVIMUI 5 kambarių na
mas. Sienos ir lubos miegamųjų ir 
virtuvės yra iš tiles. Fronto ir už
pakalio porčiai uždaromi. 3437 N. 
Overhill Avė. Arti Addison.

MARQUETTE MANOR
2 flatu mūrinis namas, 6 po 6 km. 

Alyva šildomas. Šonu įvažiavimas, 
3 karų mūrinis garažas. Vieną fia
lą galit užimti, šaukit savininką .po 

3 po pietų Grovehill 5461.
MISCELLANEOUS 

_____________ Įvairus_____________

ČIA JŪS GAUSITE
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Taipgi 
mes parduodame visokių išdirbysčių 
elektrikinius pečius. Pašaukite —

HUDson 1220
arba

ateikite adresu 6850 S. GREEN ST.
(¥2 bloko į vakarus nuo Halsted)

PARDAVIMUI MŪRINIS 2 po 4 
kambarius namas, 2 karų garažas, 
1-mas aukštas karštu vandeniu ap
šildomas. Gražioj vietoj Brighton 
Parke. Kaina $12,950.

Taverno biznis su namu, kampas. 
Biznis gerai išdirbtas, 3 flatai, 2 po 
5, 1—4. Karštu vandeniu apšildo
mas. Pardavimo priežastis — ne
sveikata. Kaina $17,000.

Taipgi turime visokių biznių dėl 
jardavimo: bučernių, grosernių ir 
tavernų; didelių ir mažų namų. No
rintieji pirkti šituos bargenus atsi
šaukite:

PAUL M. SMITH 
4457 So. Talman

Telefonas Virginia 1662
Gaisre Sužeistas 
Ugniagesys

Naktį į sekmadienį kilo gais
ras Nu-Way Express and Van 
kompanijos patalpose adresu 
902 Morgan st. Nuostolių gais
ras padarė $50,000. Gaisrą bege- 
sinant buvo sužeistas ugniage
sys John Callahan.

TIK KELI LIKO
5 akrai prie kelio, 1 mylia nuo Le
mont. Kai kurie su mišku. Kaina 
labai žema.

STANLEY REALTY CO.
179 W. Washington St. RAN. 7055.

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos


